— ~

—~~ - "PELOFUTURO DO TRABALHO

— e — =




CONFEDERAGCAO NACIONAL DA INDUSTRIA — CNI
Robson Braga de Andrade
Presidente

Servico Nacional de Aprendizagem Industrial — SENAI
Robson Braga de Andrade
Presidente do Conselho Nacional

SENAI — Departamento Regional
Julio Sergio de Maya Pedrosa Moreira
Diretor Regional

Alyne Vieira Silva Barbosa

Diretora de Operagoes



// Relatério _
de Gestao

2 O 2 2 Departamento
Regional do

\\\/

Y4






20 ,
/ e Relatério
/ de Gestao
2 O 2 2 S
\. -SENAI

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOO










RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 7




Mensagem do Dirigente

No ano em que, mundialmente, a pauta ESG
esteve ainda mais presente, o SENAI Amapa,
alinhado as estratégias adotadas pela
Confederacao Nacional da Industria, uniu-se
a diversas instituicdes locais e nacionais,
com o intuito de contribuir para a
sustentabilidade dos negdcios, por meio da
inovacgao.

Neste sentido, destacamos aprovacdes
inéditas de projetos que obtivemos em
2022, ancoradas na agenda do
desenvolvimento  sustentavel e da
bioeconomia. Exemplo a ser citado foi a
iniciativa que trata da utilizacdo de novas
tecnologias no manuseio de Odleos e
manteigas vegetais amazbnicos para
geracao de produtos sustentaveis, aprovada

junto a EMBRAPII, que garantiu a uma

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 8

empresa amapaense recursos
subvencionados para apoio na fabricagao de

bioprodutos.

Também contando com nossa atuagdo, uma
fabrica de sorvetes do estado teve sua
proposta para transformar caro¢o de
cupuagu em chocolate aceita pela
Financiadora de Estudos e Projetos,
utilizando recursos nao reembolsdveis.

Além do suporte as industrias no que esta
relacionado a inovacdo e a Pesquisa e
Desenvolvimento, seguimos aprimorando o
nosso processo de gestdo, a partir da
articulacdo de parcerias com entidades de
diversos setores da sociedade, organiza¢oes
publicas e privadas, e sem fins lucrativos, de

forma a ampliar o atendimento da demanda
local por educagao profissional.

Motivados por estes resultados,
apresentamos a sociedade este Relatério de
Gestdo, como forma de expressar, de forma
clara e transparente, as estratégias, projetos
e acbes desenvolvidas, para assegurar o
cumprimento dos objetivos e propdsitos

institucionais.

No formato de relato integrado, além de
mostrar a trajetéria construida pelo SENAI
Amapa em 2022, cumprimos a fun¢do de
prestacdo de contas, ressaltando nossa
responsabilidade e assegurando que o que
consta no documento sdo informagdes
fidedignas, precisas e completas.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONALAP | 9

vvorid skills

Brasil




Sobre este Relatoério

Neste relatério, sob forma de relato
integrado, o SENAI Amapa da transparéncia
a sua abordagem de criagdo de valor para a
industria e a sociedade. Além disso,
demonstra a aplicagdo dos seus recursos e a
contribuicdo para o aumento da
competitividade industrial e a equidade

social.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 10

Convidamos vocé, leitor, a conhecer quem
somos, o que fazemos, como nos
diferenciamos e contribuimos para o setor
industrial, seus trabalhadores e a sociedade
civil.

Este Relatério de Gestdo compde o
conteddo do Site da Transparéncia e
Presta¢do de Contas TCU, juntamente com o
Rol de Responsdveis e Demonstragdes
Contadbeis, dentre outras informacgoes,
integrando a estratégia da comunicagao da

entidade com suas partes interessadas e
atendendo aos elementos obrigatérios da
Instrucdo Normativa 84/2020 — TCU.

Em complemento as informacgbes dispostas
neste relatdrio, considerando o
compromisso institucional em promover a
ampla divulgacdo dos dados e fatos de sua
gestdao, informagdes complementares
encontram-se disponiveis no sitio eletrénico
da entidade, podendo ser acessadas por

meio do link abaixo:

Sites da Transparéncia e Prestagdo de Contas TCU:

https://www.ap.senai.br/portal-tcu/demonstracao-de-
resultados/







QUEM SOMOS

Nossa Historia

O SENAI foi concebido na década de 1940
pela Confederagdao Nacional da Industria
(CNI) pelo Decreto-lei 4048/42, amparado
pela Constituicdo de 1937 que, em seu art.
129 estabelecia ser dever das industrias e
dos sindicatos econémicos criar escolas de
aprendizagem e que a lei disciplinaria o
papel do estado nesse processo, bem como
os auxilios, subsidios e facilidades que o
Poder Publico deveria destinar a elas. Tem a
finalidade de elaborar e executar
programas de educagdo profissional e
cooperar no desenvolvimento de pesquisas
tecnoldgicas para o interesse da industria.

Essa mesma legislagdo tratou de
estabelecer que o SENAI é uma entidade
privada e que suas receitas sdo préprias e
compulsoriamente arrecadadas das

empresas industriais. Também atribuiu a
CNI o papel de organiza-lo e de administra-
lo, e definiu que a aplicagdo majoritaria dos
recursos deveria se dar nos estados da
Federacdo em que foram arrecadados, sob
a gestao dos Departamentos Regionais
respectivos.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 12

Fontes de Receita do SENAI

(o
[0

Servigos

—

Receita eI IS
Total das
Industrias

e

Subvengdese
Auxilios Regimentais

e

€=

Outras

J

Embora sujeitos as diretrizes e normas
gerais prescritas pelo 06rgdo normativo
nacional (Conselho Nacional) e, ainda, a
supervisdo e acompanhamento exercidos
pelo Departamento Nacional, 0s
Departamentos Regionais sdo autdonomos
no que se refere a administragdo de seus
servicos, gestao dos seus recursos, regime
de trabalho e relacGes empregaticias.

A instituicdo atua de forma sistémica, com
capilaridade e abrangéncia em varios
setores industriais. Todo o atendimento
estd direcionado a demanda desse
segmento e se adapta em acordo a
evolucdo das caracteristicas industriais, do
contexto regional e dos setores
trabalhados.

Neste sentido, e, para, efetivamente,
cumprir suas estratégias, além de estimular
0 avango que o setor requer, o SENAI esta
amparado pelo artigo 12 do Decreto-Lei n2
6.246/1944 e pelo Decreto-Lei n@
2.318/1986, em que prevé que as empresas
recolham para o SENAI 1,0% da folha de
pagamento, combinado com o Artigo 62 do
Decreto-Lei n® 4.048/1942, quando
determina que as empresas com mais de
500 funcionarios recolham 0,2% ao
SENAI/DN. Isto se d& em forma de
contribui¢des mensais obrigatdrias,
amparadas pela legislagio em vigor. Além
das Receitas de Contribui¢cdes, o Regional
possui as receitas de servicos, subvencoes e
auxilios regimentais e outras receitas, as
guais estdo apresentadas no capitulo das
Informacgdes, Financeiras e Contabeis.

No estado do Amap4d, o SENAI foi criado pelo
Ato Ad Referendum n2 01/91, de 7 de margo
de 1991, do Conselho Nacional do SENAI que
“Institui os Orgdos Regionais do SENAI no
estado do Amapa”; decorrente da criagdo da



Federacdo das Industrias do Estado do
Amapa, em 14 de dezembro de 1990 e a
filiacdo junto a Confederacdo Nacional da
Inddstria, em 24 de janeiro de 1991,
conforme estabelece o Art. 31, do capitulo
VI do Regimento do Servico Nacional de
Aprendizagem Industrial (SENAI), aprovado
pelo Decreto n? 494 de 10 de janeiro de

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 13

1962 — atualizado pelo Decreto n2 6.635, de
5 de novembro de 2008.

Para o atendimento no ambito estadual, o
SENAI dispGe de trés Unidades Operacionais
fixas localizadas nos municipios de Macapa,
Santana e no Vale do Jari. Os atendimentos
sdo realizados tanto nessas instalagdes,
quanto nas empresas e demais municipios,

com suporte de Unidades Moveis de
Alimentos e de atendimento a Norma
Regulamentadora 33 e 35 - espaco
confinado e trabalho em altura.

Confira a seguir, em formato de diagrama,
um resumo histdrico que trata da criacdo e
da atuagdo do SENAI no Amapa.




« Em 2021 acontece a formatura da
primeira turma do Novo Ensino Médio
do estado. Além do diploma da educagao
basica, ofertado pelo SESI, os concluintes
sairam certificados pelo SENAI Amapa no
curso técnico de Redes de Computadores.

Nossa Histéria

— .

« Acao de combate a pandemia de Cov-
id-19. O SENAI Amapad integrou uma rede
de parceiros para dar suporte a produgao e
doacéo de protetores faciais (face shields)
para profissionais de salide; méscaras de
tecido, alimentos e itens de limpeza e higiene
para moradores de regides carentes, além
da produgéo de barras de sabao a partir do
reaproveitamento do éleo de cozinha, e,

- Etambém nesse ano, o
SENAI Amapé celebrou uma
cooperacgao internacional
com entidades francesas para
garantir que trabalhadores de
Caiena, na Guiana Francesa,
fossem capacitados no curso

de Boulangerie.

O;-
JO
O3

» Em 2019 o SENAI Amapa
conquista a segunda melhor
nota do Brasil na prova
objetiva do SAEP.

» Em 2016, o SENAI Amapa
sedia a ocupagao de Web
Design da Olimpiada do
Conhecimento.

« Em 2015 é inaugurado o
Centro de Formacgao Profis-
sional Vale do Jari, localizado
no municipio vizinho ao Para.

k : apoio no conserto de respiradores.
# .

« Em 1978 é criado o Centro de Formagao
Profissional de Macapa, ainda subordina-
do ao Departamento Regional do Para

+ Em 23 de outubro do mesmo ano foi
realizada a aula inaugural dos primei-
ros cursos de qualificacéo profissional e
aprendizagem ofertados pela instituicao.

L @ @

« E criado o Departamento Regional \
do SENAI Amapa, por meio do Ato “Ad
Referendum”n° 01, de 7 de marco de 1991,
do Conselho Nacional do SENAL.

Em 17 de dezembro de 1991, por meio da
Resolucao ne 03, do SENAI-DR/AP, o Centro
de Educagao de Macapa passou a ser
chamado de Centro de Formagao Profis-
sional Francisco Leite, em homenagem
ao primeiro presidente da Federacéo das
Industrias do Amapéado Conselho Nacional

« O SENAI é criado pela CNI por meio de
Decreto-Lei n° 4.048, de 22 de janeiro de
1942.

- Em 1982 é realizada a sele¢ao dos primei-
ros aprendizes para a empresa Industria e
Comércio de Mineiros S/A — ICOMI.

do SENAI. )
. ®

» Em 2013 o Amapa recebeu pela primeira
vez o barco-escola Samatma I. Por meio
de uma parceria com o SENAI Amazonas, a
unidade movel fluvial ficou a disposicédo do
estado para oferta de cursos.




Governanca

A estrutura diretiva do SENAlI Amapa esta
disposta no Diagrama de Governanga,
disponivel no Portal da Transparéncia da
instituicdo, e neste, busca-se ressaltar os
mecanismos de lideranca, as estratégias e os
elementos de controle que sdo responsaveis
pelo direcionamento e monitoramento da
gestdo institucional que visam a prestacao
de servicos que s3o de interesse da
sociedade, a fim de se promover uma boa
atuacao dos setores e dos colaboradores no
exercicio de ag¢des que estejam em
conformidade com o que é estabelecido
pela politica de gestao.

Objetiva-se, também, incentivar uma
relacdo colaborativa e democratica entre as
partes interessadas, como orgdos de
controle, clientes, terceiros, setores e
colaboradores, com o propédsito de se
estabelecer um constante aprimoramento
dos processos e acdes de gestdo.

No que concerne aos elementos basilares
para  estabelecer uma  governanga,
baseando-se na metodologia proposta pelo
Instituto  Brasileiro de  Governanga
Corporativa (IBGC), o Diagrama do SENAI
Amapad tem sua estrutura organizacional
composta por quatro pilares principais: a
transparéncia, a equidade, a prestacdo de

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 15

contas e a responsabilidade corporativa.
Estas caracteristicas sdo definidas como
elementos fundamentais que orientam a
realizacdo de uma gestdo adequada
mediante exercicio de suas fungdes.

Como é demonstrado no diagrama, o
Sistema de Governanca do SENAI Amapa é
composto por uma organizacao de setores
externos e internos que se hierarquizam em
ambito nacional e regional para orientar o
exercicio adequado das fungdes.

Na estrutura de governanca da entidade, a
administragdo superior é exercida pela
Confederacdao Nacional da Industria (CNI)
que estd  vinculada ao  Sistema
Confederativo  Sindical da  Industria,
conforme as disposicdes previstas no
Decreto-lei n? 4.048, de 22/01/1942 e
Regimento aprovado pelo Decreto n? 494,
de 10/01/1962.

O Conselho Nacional, com jurisdicgdo em
todo o territério brasileiro, estabelece as
diretrizes gerais que devem ser seguidas
pela administracdo nacional e pelas
administragcdes regionais na educagao
profissional e tecnoldgica, incluida a
aprendizagem industrial, bem como
regulamentar a gratuidade tratada nos

paragrafos 22 e 32 do art. 10 do Regimento
do SENAI.

Conjuntamente a esta, ha o exercicio do
Departamento Nacional que é o érgao
administrativo de  ambito  nacional
responsdvel por promover, a nivel
executivo, os propédsitos definidos para a
gestdo institucional, mediante as areas de
setor técnico, operacional, econémico,
financeiro, orgcamentario e contabil, tal qual
0 que é estipulado no planejamento
definido pelo Conselho Nacional.

Os Departamentos Regionais caracterizam-
se como instancias internas na acdo de
governancga a nivel regional e diante desse
fator, esses setores estdo sujeitos as
diretrizes e normas gerais estipuladas pelos
drgdos nacionais, bem como a correigdo e
fiscalizagdo inerentes a estes. Todavia, estes
sdo autbnomos no que concerne a
administracdo de suas atividades, gestdo
dos seus recursos, regime de trabalho e
relagbes empregaticias.

Enfatiza-se que o SENAI Amapd tem
compromisso com 0s principios da
integridade, ética, impessoalidade e
transparéncia e, para reforcar esses
atributos, implementou o Programa de



Compliance, buscando garantir a
conformidade das atividades com a
legislacdo vigente que estd sujeito. Além de
aprimorar regularmente sua politica de
gestdo de riscos, governancga, Cddigo de
Etica e Conduta e todos os seus normativos
e diretrizes ligados ao tema, os quais
direcionam as boas praticas para todos que,
de alguma maneira, participam e colaboram
com o desenvolvimento das suas atividades.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 16

O Compliance caracteriza-se como um
programa interno de apoio a Governanga
que confere suporte integral na elaboragao
e execucgao de planos de agao por parte dos
seus gestores, com a finalidade de realizar
entregas em conformidade com as leis,
normativos, regras, recomendagdes e/ou
determinag¢Ges dos 6rgaos de controle,
garantindo assim a devida aprovagdo de
todas as Prestagcdes de Contas a eles
submetidas.

Dessa forma, esse modelo de gestdo,
juntamente com o Programa Compliance,
visa fortalecer a conformidade dos
processos e aprimorar os mecanismos de
prevencdo, deteccdo e correcao, que
impecam a ocorréncia de desvios éticos,
reafirmando o compromisso do SENAI
Amapa com a integridade.

Sites da Transparéncia e Prestagdo de Contas TCU:

https://www.ap.senai.br/portal-tcu/diagrama-
organizacional-do-departamento-regional/




Modelo de Negdcios

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 17

Nossa Missao: incentivar um ambiente sustentdvel aos negdcios, por meio da promocao da educacao Nossa Vis&o: ser referéncia em educacao profissional e tecnologia e inovacao no trabalho para as industrias do Amapa.

profissional e tecnologia e inovacdo, contribuindo para a competitividade da inddstria do Amapa.

Nosso Propésito:
transformar vidas '
para uma industria

mais competitiva

Educagio /™
Profissional &%

> o s o
Beneflc'“"los servigos de Tecnologia
e Inovagdo realizados

Inovagao: Tecnologia: servigos
pesquisa aplicada metrologicose ..
e servigos de alta @ consultoria para aumento ::

complexidade dacompetitividade =
tecnologica industrial

B,

IndUistria brasileira

1.257 ©

matriculas em Técnico
de Nivel Médio

5

Trabalhadores industriais

matriculas em
Formagdo Inicial 1 .858 23
e Continuada matriculas em educacio empresas Atendidas com

para o trabalho Consultoria em Tecnologia e Inovagao
S~

(¢)

irhin
Socledade civil

(" REsuLTADOS ALcANCADOS* \  { PRODUTOS E SERVICOS \

. 3

21,3mi | Q0M8 7 3 N
em receit??oltal (E"ICT)‘IJR empregados @jj municipios unidades (_)JO unidades

atendidos : operacionais moveis

Nota: Dados de Resultados Alcangados conforme Atendimento Social realizado 4° Tri 2022.

Entrega
de Valor

I3

Educacdo Profissional e
superior de referéncia para
o trabalho do futuro

Contribuir para a
moderniza¢do e 0 aumento
da competitividade
da industria

Sic:

Fortalecimente da Pesquisa
e Inovagao no Pafs

L 3

Nossos Recursos Sistémicos




Produtos e Servicos

O SENAI Amapa oferta servicos de Educacdo
Profissional, como também Tecnologia e
Inovacdo, com objetivo de contribuir para a
formacgao profissional dos trabalhadores da
indlUstria e para o desenvolvimento
tecnoldgico do estado. Os servicos sao
ofertados conforme a area de atuagdo e
descritos em seu portfélio de mercado,
sendo que para 2022 foram estruturadas as
seguintes modalidades com os principais
produtos ofertados:

EDUCAGAQ PROFISSIONAL

O desenvolvimento do ensino e a promocgao
do conhecimento orientados para o mundo
do trabalho sdo pautas efetivas do SENAI
para ajudar o pais a vencer pela educacao.
Nos ambientes fisicos (laboratdrios e
oficinas) e/ou digitais (simuladores e
laboratérios remotos, dentre outros), os
estudantes do SENAI desenvolvem suas
habilidades técnicas e socioemocionais
como na realidade que encontram fora
deles. Isso faz do SENAI uma instituicdo que

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 18

atua com determinacdo direcionada a
qualificacdo, requalificacdo ou
aperfeicoamento do trabalhador, alinhada
com as demandas do setor produtivo

brasileiro.

Com capacidade e flexibilidade para
desenvolver  projetos inovadores e
tecnoldgicos em parceria com a industria, o
SENAI Amapa investe e oferece cursos de
educacdo profissional focados no universo
industrial, alinhados aos desafios do setor.
Isto qualifica os alunos com conhecimento
cientifico e os habilita a utilizar esse
aprendizado na solu¢ao de problemas de
novos processos e produtos, além de
favorecer a inovacdao e a competitividade
das empresas industriais.

A oferta de servicos de Educacdo
Profissional estd alinhada ao perfil industrial
do estado destacando-se as seguintes areas
de atuacdo: Alimentos e Bebidas,
Automacdo e Mecatrbnica, Automotiva,
Celulose e Papel, Construgdao Civil,
Eletroeletrénica, Energia GTD, Energias

Logistica,

Renovaveis, Gestado,

Metalmecanica, Refrigeracdo Climatizacao,
Tecnologia da Informacdo, Seguranca do
Trabalho e Vestuario.

Nas seguintes modalidades de ensino:
» Aprendizagem Profissional;

» Iniciacdo Profissional;

» Aperfeicoamento Profissional;

» Qualificacdo Profissional;

» Técnico de Nivel Médio.

INOVACAO E TECNOLOGIA

Para apoiar o desenvolvimento tecnolégico
nas empresas amapaenses, o SENAI Amapa
vem fortalecendo sua base tecnoldgica e
oferecendo a industria mecanismos para
acelerar sua modernizagao e expansao. Por
meio da oferta de servigos de qualidade,
capazes de disseminar novas tecnologias e
melhor processos produtivos. Agregando
valor, e assim, contribuir para o
fortalecimento e competividade.




Além disso, com objetivos que traduzem os
desafios da industria por meio da prestacao
dos seus servigos, o SENAI entende que é
preciso investir na qualificacdo tecnoldgica.
Hoje, nosso atendimento as demandas da
industria em servicos tecnoldgicos e de
inovacdo conta com as redes de Institutos
SENAI de Inovagdo (ISl) e de Tecnologia
(IST), a ponte entre o meio académico e as
necessidades empresariais, com foco de
atuacdo em pesquisa aplicada, emprego do
conhecimento de forma pratica,
desenvolvimento de novos produtos e
solugBes customizadas para as empresas.
Tudo isso para permitir que os produtos
brasileiros possam competir em um
mercado globalizado.

Os ISIs acompanham os projetos desde os
primeiros passos até as fases finais, na
entrega dos produtos. Os ISTs trabalham
com equipes e infraestrutura especializadas
que atuam na prestacdo de servicos de
consultorias em processos produtivos e
servigos técnicos especializados.

O SENAI Amapa promoveu em 2022, os

servicos de:

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 19

Consultorias

» Brasil Mais - Consultoria Lean
Manufacturing para aumento de
produtividade;

» Maturidade Gerencial;

» Modelagem e costura;

» Controle e melhoria de processos;

» Produtos de Moda com foco em
Inovacgdo;

» Adequacdo de processos e produtos;

» Normas de Seguranca Alimentar;

P Boas praticas de fabricagao;

» Analise de Perigos e Pontos Criticos de
Controle.

Programas de base Nacional

» Industria + Produtiva — Programa de
consultoria em manufatura enxuta que
propde solucdes simples e inteligentes para
promover a reducdao de desperdicios de
tempo e materiais, aumentando a
produtividade das empresas. Em 2020,
evoluiu para a Mentoria Lean, com
adaptagOes aos protocolos de prevencao,
mantendo a esséncia original.

» Industria + Avancada — O Programa ajuda
a elevar as empresas ao patamar da

IndUstria 4.0 e a serem mais produtivas por
meio de implantacdo de ferramentas de
manufatura enxuta, mentorias, sistemas e
tecnologias de coleta de dados da linha de
producdo, entre outras solucdes. Com a
Covid-19 foi necessario uma adaptagao para
a sua aplicacdo, que combina aprendizagem
industrial de forma remota e consultoria
presencial.

» Industria + Eficiente — Programa para
identificar oportunidades de melhorias que
contribuam para reduc¢do do consumo e dos
custos de energia na industria. Utiliza como
base as premissas da ISO 50.001, com foco
em reduzir os desperdicios energéticos e
otimizar a utilizacdo dos equipamentos,
maquinas, insumos energéticos ou
processos em curto e médio prazo.

Servigos de Inovagao
» Pesquisa, Desenvolvimento e Inovacao
de produto (PD&I);

» Consultoria para editais de fomento;
» Consultoria para inovacao;

P Registro de indicacdo geografica e
transferéncia de tecnologia.



Diferenciais Competitivos

Exceléncia técnica

Focado no desenvolvimento e atualizacdo
permanente em educacdo profissional e
solucdes tecnoldgicas para a produtividade
da industria, o SENAI conta com 80 anos de
trabalho e experiéncia, desenvolvendo
diferenciais estratégicos, cabendo ao SENAI
Amapd implementar estas ac¢bes, em
beneficio do setor industrial do estado,
apresentando solug¢des inovadoras e se
destacando por meio de seus diferenciais:

REFERENCIAIS NACIONAIS EM EDUCAGCAO
PROFISSIONAL

» Metodologia conectada as demandas do
mercado, com desenvolvimento de
competéncias e integracdo entre teoria e
pratica;

» Reconhecimento do mercado por
qualificacdo do SENAI — 93% das empresas
contratar  os

brasileiras preferem

participantes dos cursos técnicos de nivel
médio do SENAI;

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 20

» Empregabilidade dos alunos dos cursos
técnicos de nivel médio em 76,3%.

PIONEIRISMO NA INTEGRACAO DE
EDUCACAO BASICA COM EDUCACAO
PROFISSIONAL

» O Novo Ensino Médio foi implantado de
forma precursora no Brasil ao integrar a
educacao basica — desenvolvida pelo SESI,
com a profissional — trabalhada pelo SENAI.
Assim foi possivel ofertar cursos técnicos
em 26 unidades da Federacdo, incluindo o
Distrito Federal. No Regional Amap3, o
Novo Ensino Médio foi desenvolvido
integradamente por meio do SESI com a
educacdo basica, e com o SENAI efetivando
a educacdo profissional, com Itinerario
Formativo V. Fora implantado de forma
precursora no estado do Amapa, em 2019,
tendo a primeira turma concluida em 2021,
formando 29 novos técnicos em Redes de
Computadores para o mercado de trabalho.
Em continuidade a parceria, em 2022
iniciaram seis turmas, sendo quatro de
Técnico em Redes de Computadores e duas
de Técnico em Jogos Digitais, e formamos

30 alunos de Técnico em Redes de
Computadores.

AMPLA REDE DE INFRAESTRUTURA DE
INOVAGAO E TECNOLOGIA

» S3o 28 Institutos SENAI de Inovacao,
sendo 18 unidades com acesso a recursos
da Empresa Brasileira de Pesquisa e
Inovagcdo Industrial (EMBRAPII); 22
unidades credenciadas pela Agéncia
Nacional do Petrdleo, Gas Natural e
Biocombustiveis do Brasil (ANP); 13
unidades credenciadas ao Comité da Area
de Tecnologia da Informagdo — Lei de
Informatica (CATI); 1 unidade credenciada
ao Comité das atividades de Pesquisa e
Desenvolvimento na Amazonia (CAPDA) e
experiéncia com projetos provindos de
recursos regulamentados, possibilitando o
desenvolvimento de solu¢des de pesquisa e
desenvolvimento robustas e focadas nas
necessidades reais das pequenas, médias e
grandes industrias. Os Institutos SENAI de
Inovacdo contam com uma equipe de mais
de 1.000 pesquisadores, que juntos
executaram mais de RS 1,9 bilhdo em mais



de 1.930 projetos de P,D&I em parceria com
cerca de 860 empresas industriais.

» Contam com 60 Institutos SENAI de
Tecnologia que oferecem: servicos de
metrologia; servicos de consultoria com
solucbes para reduzir desperdicios e
impactos nas praticas produtivas e nos
produtos; inovacbes incrementais para
aumento de produtividade; equipe de
consultores capacitados em metodologias
padronizadas e testadas, conectados em
rede nacional para atendimento de
demandas setoriais.

P Dispoe-se de 11 Hubs SENAI de Inovagdo
e Tecnologia em implementagdo ou
operacdo. Eles catalisam as iniciativas
regionais de inovacdo, alavancando
projetos e recursos; apoiam novos
negécios, por meio de chamadas
customizadas na Plataforma Inovacdo para
a Industria; atendem demandas locais, com
competéncia prépria (centralizando
programas de base nacional) ou articulando
com a Rede SENAI, por meio de seus

Institutos de Inovacdo e de Tecnologia.

P J3 sdo 16 Habitats SENAI de Inovagdo.
Estes, por sua vez, acompanham a jornada

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 21

de inovagcao das empresas e startups de
base tecnoldgica parceiras, para modelar e
executar projetos colaborativos de
Pesquisa, Desenvolvimento e Inovagao.
Além disso, compartilham com essas
indUstrias e startups suas conexdes com 0s
diversos atores do ecossistema de
inovacdo, bem como a infraestrutura e
equipe especializada dos Institutos SENAI.

» Plataforma Inovacdo para a Industria é
um instrumento exclusivo com uma nova
abordagem de modelos de negdcio e
parcerias que objetivam financiar o
desenvolvimento de solug¢bes inovadoras
voltadas a industria brasileira. Estd em
operac¢do, de maneira ininterrupta, ha 18
anos e ja estimulou RS 940 milhdes em
projetos inovadores. Por meio da
Plataforma Inovacao, o SENAI possui sélida
experiéncia em coordenar Programas
Prioritarios — como, por exemplo, do Rota
2030 — além de Projetos Estratégicos, como
as chamadas de missdo industrial de
Armazenamento de Energia (CTG), Bio-
Solugdes (SUZANO), Circularidade do Vidro
(GRUPO PETROPOLIS) e Diversificagdo de
Producgdo de Energia Hidroelétrica - Balbina
Green (ELETROBRAS) e a nova categoria de

SMART FACTORY lancada pela parceria
entre SENAI, Agéncia Brasil de
Desenvolvimento Industrial (ABDI ) e Banco
Nacional do Desenvolvimento (BNDES) que
prevé o desenvolvimento de projetos para
aplicacdo de tecnologias 4.0 na industria
brasileira.

Atuacdo em Rede

Colaborar para inovar. Este foco transporta
saberes dos institutos do SENAI para todo o
Pais, ao praticar o formato estratégico de
redes. A promocao do trabalho colaborativo
também promove a troca de experiéncias
ao fazer do conhecimento SENAI uma rede
nacional que conecta empreendedores ndo
SO competitivos, mas, sobretudo,
colaborativos.

Em um cenario de mudanga, novas formas
de atuacdo devem ser aplicadas e as
organizacbes ja se preparam com
estratégias para enfrentar esses desafios.
Uma delas é mudar seu relacionamento
com clientes, fornecedores e, até mesmo
concorrentes, no sentido de atuar
colaborativamente, constituindo o conceito
de Rede. Assim, oportunidades induzem
uma instituicdo a competitividade e que,



por meio de competéncias, a destaca das
outras. Para atuacdo em rede, ela deve
possuir diferenciais que, complementadas
com outras  organizagbes,  possam
desenvolver trabalhos mais eficientes e
eficazes.

Individuos e instituicdes em torno de
propoésitos comuns —este é o foco das redes
colaborativas. O SENAI Departamento
Nacional estrutura e coordena esses
sistemas sociais voltados a difusdo e
compartilhamento de novas solugdes no
ambito da educacdo, da tecnologia e
inovac¢do, conforme segue:

- A Rede de Gestores de Escola conecta
profissionais de todos os Departamentos
Regionais. Ela oferece ferramentas para a
melhoria continua da gestao e aumento da
eficiéncia operacional nas escolas.

- A Rede da Coordenacdo Pedagodgica do
SENAI e a Rede de Docentes do SENAI - cada
uma em seu segmento - envolvem
profissionais do Departamento Nacional e
de todos os Departamentos Regionais para
promocdo de ac¢ldes em formacgdo
continuada, desenvolvimento de novos

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 22

produtos pedagogicos e  solugdes
educacionais.

- As Redes de Institutos SENAI de Inovagao
e de Tecnologia propiciam solucbes
inovadoras para a industria e criagdo de um
ambiente atrativo para o desenvolvimento
regional e, consequentemente, o nacional.
Alcangam os seguintes beneficios:

» Reduzem superposicdo de custos e
esforgos;

| 2 Colaboram para  atracdo de
investimentos, incentivo a pesquisa
aplicada profissional e cooperagdo com
outras instituicOes de ciéncia e tecnologia;

» Contribuem, ainda mais, para servicos de
gualidade, com entrega no prazo e
suprimento das necessidades especificas
das empresas;

» Promovem, também, a articulagdo das
unidades regionais formadas com recursos
e competéncias do Departamento Nacional,
dos Regionais e do Centro de Tecnologia da
IndUstria Quimica e Téxtil (CETIQT), em uma
abrangéncia nacional.

No ambito da Tecnologia e Inovagdo, o
SENAI possui um Guia de procedimentos de

atendimento em rede - que define como
atender as industrias, por meio da Rede de
Institutos do SENAI, os quais, em adigdo, se
conectam com a Rede de Mercado e de
Gestdo do Sistema SENAI. O trabalho em
rede é um recurso para o fortalecimento da
capilaridade que mantém o SENAI perto de
toda a inddstria nacional.

Parcerias Estratégicas

Importantes aliancas estratégicas de
cooperagdo institucional firmadas em
ambito nacional e estadual contribuiram
para as entregas do SENAI. Em 2022, foram
mantidos acordos estratégicos e firmados
novos com empresas de expressao regional
e nacional. Entre elas, destacamos as que
contribuiram com o SENAI no Amapa:

SIEMENS

Parceria que visa a cooperacdo na
realizagdo de treinamentos de automacao
na modalidade on-line e presencial para os
docentes das escolas e colaboradores dos
Institutos SENAI de |Inovagdo e de
Tecnologia. Estas a¢des envolvem possiveis
visitas e demonstracdes no Digital
Experience Center da SIEMENS, discussdes
sobre a modernizacdao dos laboratérios do



SENAI e acGes para a transformacao digital
do SENAI com wuso das tecnologias
habilitadoras da industria 4.0.

2 HUAWEI

A alianga visa a doacdo de equipamentos
para a montagem de laboratérios com a
tecnologia 5G e instalagdo e manutengdo de
fibra otica nas escolas do SENAI, o que
permite o desenvolvimento de novos
produtos e cursos nas novas tecnologias.
Em 2022, houve uma ampliacdo da parceria
com a aplicacdo de recursos provenientes
da Lei de Informatica na capacitagdo de
novos profissionais nas tecnologias de
computagao em nuvem, para
aproximadamente 500 profissionais. Isto
promoveu o SENAI ao patamar de 72 Centro
de Suporte Académico do mundo (ASC), o
gue projeta a instituicdo no cenario
educacional de tecnologias de informacao e
comunicagdo como um player de suma
relevancia, ndo s6 para a formacdo de novos
profissionais, mas, também, para o apoio
técnico e pedagdgico na estruturagdo de
outras instituicdes de ensino

profissionalizantes.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 23

me Microsoft

Viabilizou o acesso a plataformas de
learning e recursos tecnoldgicos para o
desenvolvimento de docentes e alunos do
SENAI em Tecnologias Habilitadoras de
Inteligéncia Artificial. Isto proporcionou ao
ambiente escolar do SENAI, bem como ao
Brasil, a formacdo de profissionais para as
profissdes do futuro, ja demandadas pela
Industria 4.0.

Google

A Google for Education suporta o projeto
MEU SENAI, que dd acesso aos alunos e
docentes as aplicagdes do Google — como
Sala de Aula Virtual, editor de documentos,
planilhas e apresentacGes em nuvem, drive,
web conferéncia on-line, entre outras
ferramentas de colaboragao e

produtividade.

FUNDAGAO JARI

Por meio de Termo de Cooperacdao Mutua
entre SENAI Amapa e Fundagao Jari, em que
temos a operagao do Centro de Formacgao
Profissional Vale do Jari, atendemos as

demandas da regido que abrange os
municipios de Laranjal do Jari, Vitéria do Jari
(AP) e Almeirim (PA).

Metodologias Inovadoras

Desenvolvemos metodologias e programas
baseados nos nossos pilares de atuagao:
Educacao Profissional, Inovacdo e
Tecnologia. Todas as metodologias
produzidas pelo SENAI seguem um processo
de desenvolvimento, aplicacdo de projetos-
pilotos, escalonamento e validagdo dos
resultados, garantindo a eficiéncia e eficacia
na implementacao.

A industria precisa, cada vez mais, de
profissionais que  saibam resolver
problemas, planejar e inovar atendendo a
dindmica de transformag¢des do mercado de
trabalho. Este é o foco do SENAI -
desenvolver competéncias para que o0s
trabalhadores do futuro somem
habilidades no

desempenho de suas fungbes com

conhecimentos e

gualidade.

» Metodologia SENAI de Educagdo
Profissional — inspirada nas melhores



experiéncias internacionais, tem foco no
desenvolvimento de competéncias para
tornar nossos alunos capazes de mobilizar
habilidades e
voltadas ao desempenho das funcoes

conhecimentos, atitudes
demandadas pela industria, com qualidade
e compromisso com a produtividade, a
competitividade e a inovagdo. Para isso,
estimula o protagonismo e a autonomia do
aluno, tendo o professor como mediador do
processo de ensino e aprendizagem, com
planejamento de atividades desafiadoras e
valorizagao dos principios da
interdisciplinaridade, da contextualizacdo e
da integracdo de teoria e pratica.

v

Competéncias gerais e especificas
para uma ocupacdo, ou seja, as
atividades que devem ser realizadas
para o bom desempenho
de uma profissdo

BRASIL MAIS

No ambito do Acordo de Cooperacdo
Técnica entre o SENAI e o Ministério da
Economia para o Programa Brasil Mais, com
vigéncia até 31 de dezembro de 2022, as

duas metodologias de

primeiras

Traduc¢do da demanda do mercado
para uma linguagem educacional,
levando os cursos a estarem
alinhados com a necessidade

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 24

consultorias criadas e validadas por meio de
projetos-pilotos continuaram em plena
operacionalizagcdao em 2022: Mentoria Lean
—com base em ferramentas da Manufatura
Enxuta e Mentoria Digital - que consiste na
digitalizacdo e conectividade das linhas
produtivas. O objetivo do Programa Brasil
Mais é aumentar a produtividade em
pequenas e médias empresas, com a
combina¢do de formacdo profissional dos
funciondrios industriais e servicos de
consultoria em processos produtivos, com
investimento. Tais

rapido retorno de

metodologias contempladas neste
Programa sao a base das fases 1 e 2 do Brasil

Mais, respectivamente.

Orientacdes para que os professores
integrem teoria e pratica,
desenvolvendo a aprendizagem a
partir da solugdo de desafios da
sociedade e da industria

» A Mentoria Lean conta com 644
consultores-mentores do SENAI em todo o
territério nacional, aptos a aplicar esta
metodologia a funciondrios de micro,

pequenas e médias empresas industriais, de

forma imersiva, contribuindo para o
engajamento e manutencdo da cultura de
melhoria continua. Os niumeros alcangados
nesta primeira fase sdo: 1776 atendimentos
executados, com resultado de 51% de
aumento médio de produtividade, reducdo
de 69% em movimentacdo no chao-de-
de perdas

materiais e payback de 1,5 més em relagdo

fabrica, reducdo em 31%

a contrapartida das empresas no programa.

» A Mentoria Digital, segunda fase do
programa, que conta com a implantagdo de
metodologias de  sensoriamento e
conectividade no chdo de fabrica, teve sua
operacgdo iniciada em janeiro de 2022. A
metodologia atingiu resultados pilotos de
aumento médio de produtividade acima de

20%.

Plataformas Nacionais

Investir em plataformas nacionais fortalece
a gestdo e contribui com a qualidade dos
servicos prestados pelos Departamentos
Em 2022,
continuidade com a disponibilizacdo de

Regionais. esta agdao teve
tecnologias educacionais essenciais nas
aulas e nas atividades escolares de forma
remota.



mundosenai.com.br

Permite que candidatos aos cursos do
SENAI conhegcam as profissdes e o portfélio
de ofertas dos Departamentos Regionais,
entrando no universo do setor industrial.

Contrate-me

Plataforma de empregabilidade, com uso de
inteligéncia artificial, que apoia as empresas
industriais a selecionar, com mais
assertividade, os alunos e ex-alunos do
SENAI que tenham o perfil mais aderente as
vagas de emprego.

meusenai.senai.br

Portal de acesso e entrega de servicos e
informagdes para docentes e alunos do
SENAI, no ambito da formacdo profissional
e da pratica pedagdgica. Permite o uso de
plataformas internas como o Sistema de
Itinerarios dos Cursos, Sistema de
Elaboragdo e Compartilhamento de
Situagbes e Objetos de Aprendizagem de
acordo com a Metodologia do SENAI, entre
outras, por meio de uma identidade digital
Unica para cada usuario no portal de acesso
integrado.

Solucdo de Educacdo a Distancia (LMS -
Learning Management System)

Ambiente virtual de aprendizagem nacional
utilizado para oferta dos cursos a distancia.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 25

Estudo Adaptativo

Combinacdo de LMS com ferramenta
adaptativa. Ele oferece ao estudante dos
cursos on-line experiéncias personalizadas,
onde funcionalidades que  utilizam
inteligéncia artificial recomendam
conteludo dos cursos de acordo com a
necessidade de aprendizagem de cada
aluno.

Sistema de Gestao Escolar (SGE)
Ferramenta nacional para a organizac¢do dos
processos educacionais e padronizagao das
ofertas.

Plataforma SENAI Play

E a plataforma de educacdo do SENAI que
oferece pilulas de conhecimentos e
solucbes sobre as mais diversas areas da
indUstria, em formato de microlearning
para os alunos do SENAI e para a
comunidade.

Plataforma Elo.S

E uma plataforma de servigos que fornece
Medalhas Digitais (badges) com o uso de
blockchain (cadeia de blocos com dados de
transacOes realizadas) — que garante a
integridade dos dados de emissdo das
medalhas — ao fidelizar pessoas que
possuem relacionamento com o SENAI, a
partir da troca de SENAI Coins, moeda

digital oficial do Programa. E um tipo de
solucdo de fidelizacdo que conta com um
banco de recompensas, ao fornecer
produtos e beneficios para estas pessoas.

Plataforma Inovagdo para a Industria

Promove chamadas para incentivar o
desenvolvimento de projetos de inovacao
para a Industria Nacional, por meio de
parcerias estratégicas, coordenagcdo de
programas prioritarios e mobilizacdo de
projetos estratégicos com objetivo de
aumentos a produtividade e

competitividade da industria brasileira.

Sistema de Gestdo da Tecnologia (SGT)
Agrega dados, conceitos e método de
apropriacdo da producdo unificados entre
os Departamentos Regionais, garantindo a
integracdao do ambiente de registro do ciclo
de atendimento (negociacdo, planejamento,
atendimento e péds-atendimento) com
sistemas de apropriacao financeira. Unifica a
base de dados de clientes e profissionais de
Servicos de Tecnologia e Inovagdo (STI) e
promove eficiéncia a gestdo do portfélio e
do desempenho dos Institutos SENAL
Permite acesso em diferentes plataformas
tecnolégicas (laptops, tablets e
smartphones).



PremiacOes e Reconhecimentos

World Skills — Seletiva Brasil

Durante o primeiro trimestre do ano de
2022 sediamos a ocupacdo de Pintura
Decorativa no estado do Amapa. Pela

primeira vez recebemos a modalidade, apds

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 26

o adiamento, a competicdo ocorreu no
periodo de 14 a 18 de margo de 2022. Nesta
modalidade, os Departamentos Regionais
de S3do Paulo, Amapa e Distrito Federal
participaram da seletiva, o ganhador
representaria o Brasil na World Skills.

Apds quatro dias de competicdo, em que os
competidores  realizaram  provas de
agilidade, acabamentos e habilidades, o
aluno do SENAI Amap4d obteve a medalha de
bronze.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 27




ESTRATEGIA DE ATUACAO

Direcionadores Institucionais

Ciente de seu protagonismo e coordenacao
na promocado das competéncias necessarias
ao trabalho do futuro, o SENAI atua na
educacdo profissional, além de pesquisa e
inovacdo para tornar a industria mais
competitiva. Com sua  metodologia
educacional voltada ao skilling
(desenvolvimento de competéncias),
reskilling  (reciclagem  profissional) e
upskilling  (desenvolvimento de novas
competéncias para melhor desempenho), o
SENAI se posiciona como a instituicao
referéncia da industria na formacao

profissional ao longo da vida.

Dentre os valores gerados para os clientes,
estdo o aprimoramento de tecnologias e o
apoio a novos negdcios. Com o objetivo de
aumentar a produtividade e competividade
da industria brasileira, o SENAI investe no
desenvolvimento de produtos, processos e

servicos inovadores.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 28

Sob as diretrizes de seu plano estratégico, o
SENAI Amapd, em conjunto com o
Departamento Nacional, busca aprimorar
acdes, tal como, como sua atualizagao
diante do cendrio externo, transformacgdes
das novas tecnologias, dentre outros,
subsidiando a construcdo da industria do
futuro. Fatores estes que fortalecem o
posicionamento institucional, ampliando o
atendimento e a eficiéncia, superando
desafios constantes com o compromisso de
apoiar na conquista de um novo patamar de
produtividade e equidade social no Brasil.

Incessantemente, o SENAI avanga em seu
processo de planejamento estratégico
buscando, prioritariamente, trés resultados:
(i) a atualizagcdo de contexto e demandas da
industria; (ii) o alinhamento da atuagdo
sistémica para maior impacto e (iii) a
comunicacdo clara aos seus publicos. O
monitoramento  continuo do  plano
estratégico é insumo elementar para tal
processo que, além de avaliar,

sistematicamente, seus resultados,

mantém-se atento ao contexto externo.

O cenario de transformacgdes advindas da
difusdo das novas tecnologias digitais,
acelerado pelo contexto pandémico vivido
nos ultimos anos, com mudancas, rdpidas e
radicais, afetou profundamente a atuacdo
do SENAI, tornando-se necessaria a revisdo
da sua estratégia sistémica, que passou a
viger em 2022.

Sendo uma organizac¢do de interesse social,
o0 SENAI estd atento aos direcionamentos
dos Objetivos de Desenvolvimento
Sustentdvel (ODS) elaborados por uma
iniciativa da Organizac¢do das Nag¢Ges Unidas
(ONU) que, em 2015, reuniu 193 lideres para
compor a agenda mundial de construgdo e
implementacdo de politicas publicas, que
visam guiar a humanidade até 2030. Além
disso, o conceito de ESG (Environmental,
Social and Governance) que reulne as



politicas de meio ambiente,
responsabilidade social e governanca —
diretamente relacionado a geragao de
negocios, também estd no radar para a

construcdo da estratégia.

Parceiro relevante da industria e detentor
dos insumos necessarios para apoiar o setor
a superar seus desafios, impactar os jovens
e os trabalhadores para torna-los mais
qualificados,  seguros e
produtivos, o SENAI reafirmou o propdsito
de: “TRANSFORMAR VIDAS PARA UMA
INDUSTRIA MAIS COMPETITIVA”.

motivados,

Consciente de seu importante papel para o
pais, o SENAI define, em seu o novo Plano
Estratégico Sistémico, a sociedade como
principal cliente e, em especial, a industria
brasileira, como sua mantenedora. Por isso,
o Plano define desafios especificos para
cada um dos publicos, em dois eixos
principais de atuag¢do: Educagdo Profissional
e Superior, e Inovagao e Tecnologia.

O Departamento Nacional, em uma estreita
relagdo com os Departamentos Regionais,
coordenou o processo de planejamento
estratégico, por meio de um projeto com

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 29

governanga integradora, envolvendo atores
dos niveis estratégico, tatico e operacional.
O processo resultou em um Mapa
Estratégico Sistémico para o ciclo 2022-
2027.

O novo mapa estratégico sistémico 2022-
2027 resgata o modelo de gestdo estratégica
definido pela metodologia Balanced
Scorecard. Essa metodologia, focada em
acles, considera que o planejamento
estratégico é executado em um ambiente
voldtil e, por isso, deve ser testado e

Mapa Estratégico Sistémico 2022-2027

de valor da sociedade e, em especial, dain
o do SENAI para o futuro do trabalho

]
[
| =
=
w
=
[¥]

Ser a referéncia da indUstria em educagdo
nal e superior para o trabalho do futuro

Ampliar a oferta de programas customizados

Contribuir para a medemizagdo e o aumento
da competitividade da indUstria com tecnologia
3

AMPLIACAO DO ATENDIMENTO

monitorado sistematicamente, permitindo a
avaliacdo das necessidades e dos impactos
das mudangas. Além disso, constréi um
sistema de gestdo estratégica e vincula a
estratégia ao planejamento e ao orgamento.

O mapa estratégico representa, em um
diagrama, o plano estratégico definido. Para
gue a comunicagao seja assertiva, 0 mapa
decompde os 18 objetivos estratégicos em
guatro perspectivas e seis focos de atuagao,
englobando todos os niveis organizacionais.
Avisdo clara e especifica torna mais palpavel

L SENAI

PELO FUTURO DO TRABALHO

DESTINACAO ESTRATE
DOS RECURSOS

FINANCEIRA

Ampliar o atendimento com pesquisa

de formagdo confinuada 7 aplicada e sel s tecnolégicos

SOLUCOES DE VALOR AGREGADO

Acelerar a implantagdo de novas tecnologias Incorporar tendéncias industriais e do mundo Consolidar modelo de operag¢do nacional em
educacionais g do frabalho 11 platatorma digital Unica 13

Implantar modelo

GESTAO E
‘CONHECIMENTO




a execucdo de acgbes praticas condizentes
com os resultados desejados.

Perspectiva

A perspectiva define os diferentes aspectos
que devem ser trabalhados de forma
integrada, ajudando uns aos outros. Ou seja,
ela delineia a relacdo de causa e efeito
proposta pela metodologia, estruturando o
negdcio em quatro dimensodes: (i) clientes;
(i) financeira; (iii) processos internos e (iv)
gestdo e conhecimento.

Focos de Atuacao

Em um segundo nivel, para cada perspectiva
foi definido um foco de atuacdo para os
objetivos estratégicos, agrupando-os e
orientando o teor da operacdo, sendo eles:
Aumento da percepcao de valor; Destinacao
estratégica dos recursos; Ampliacdo do
atendimento; Solu¢des de valor agregado;
Integridade Sistémica e Desenvolvimento de
Competéncias.

Objetivos Estratégicos

Define, dentro de cada perspectiva e foco
estratégico, o que deve ser alcangado e o
que é critico para o sucesso da mudanca
organizacional pretendida. Um objetivo é

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 30

uma descricdo qualitativa daquilo que se
pretende atingir.

Indicadores Estratégicos

Ferramenta utilizada para monitorar o
alcance do objetivo, aferindo a evolugdo dos
resultados e indicando possiveis corregoes,
bem como a criacdo de estratégias de
melhoria. A afericdo periddica dos
indicadores é insumo para tomada de
decisdo.

Meta

A partir de cada objetivo, e por meio do seu
respectivo indicador, define-se onde se
pretende chegar, de forma mais especifica e
tangivel. A meta definida para cada
indicador traduz se o objetivo foi atingido,
ou ndo, ao longo do periodo.

A busca pela melhoria constante do
desempenho institucional pauta a atuacao
do SENAI, desde a sua formacdo. Ciente de
gue novos avangos S30  hecessarios,
notadamente em contextos adversos como
o enfrentado nos ultimos anos, coube ao
Conselho Nacional, a partir de iniciativa do
Departamento Nacional, instituir, por meio
da Resolugdo n° 44/2020, diretrizes que

promovam o fortalecimento estratégico
sistémico e o aprimoramento da gestao.

O Programa de Eficiéencia da Gestdo
representa um dos pilares operacionais
dessa iniciativa. Fruto de um pacto
federativo, ele consiste na definicdo de
indicadores e referenciais nacionais (metas),
bem como na adogdo de medidas que
incentivem o] cumprimento pelos
Departamentos Regionais, destacando a
elaboracdo, a pactuagdo e o monitoramento
das a¢bes de melhoria para cada entidade
regional. De forma a garantir a efetividade,
0 programa prevé que o desempenho
insuficiente do Departamento Regional
acarreta a aplicacdo de diversas medidas
indutoras pelo Departamento Nacional para
o alcance dos referenciais nacionais.

Atento ao compromisso firmado, no
decorrer de 2022, o SENAI aplicou os
esforcos necessarios para atingir os
referenciais acordados para o exercicio, em
alinhamento as agGes constantes do projeto
pactuado com o Departamento Nacional. Os
resultados apurados serdo analisados no
Capitulo Desempenho.



Planejar iniciativas que sejam bem-
sucedidas ao fazer o que a industria precisa,
tanto quantitativa como qualitativamente;
desenvolver ag¢bes positivas no ambito da
atuacdo das instituicdes, com o objetivo de
atender ao avan¢o produtivo do setor
industrial. Tudo isso, norteia o SENAI ao
tragar seu Plano de Agdo.

A partir do Plano Estratégico Sistémico
2022-2027 e do Programa de Eficiéncia da

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 31

Gestdo sdao definidas as iniciativas
necessarias ao alcance dos objetivos e metas
definidas nos principais instrumentos de
gestdo. Tais propostas fisicas e
orcamentarias vdo compor o documento
Plano de Ac¢do e Orcamento de cada
exercicio, apds submissdo e aprovacdo pelo
Conselho Nacional.

A cada ano, o Departamento Regional do
Amapa recebe orientagdes do

Departamento Nacional para a elaboragdo e
revisdo dos respectivos Planos de Acdo e
Orgcamento, para que haja congruéncia
entre a estrutura dos documentos, visando
a uma comunicacdo clara das acdes
planejadas pelo Sistema SENAL.

Por fim, a correlagao entre o planejamento
estratégico e sua realizagdo é regularmente
divulgada no Site da Transparéncia.




- s
-
.

LUNY

¥nonis )
ISEERY
T |
/
|
|

EC|

.~“.—.-. 4 [].]] ;‘s-;-_

*"..
|

(
|
I

AR i

L g Il

i

IS
A
=3
L
—
—
—
——d
-\
—
——



RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 33

DESEMPENHO

PERSPECTIVA: Clientes

META 2022

PREVISTA REALIZADA

As metas serdo
definidas a partir
de 2023
ANALISE DO INDICADOR: A Pesquisa de Satisfacdo, fonte de apuracdo do indicador, é regularmente aplicada pelo SENAI e, nos anos anteriores, seu
resultado estava consolidado em um referencial sistémico. Para criar condiges de refletir como as pessoas avaliam o SENAI em cada um dos estados

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico

1 - Elevar a percepgdo de valor da sociedade e, em 1.1 - Percentual de pessoas que avaliam (percepgao)
especial, da industria sobre a contribuicdo do|a instituicdo como "6tima" ou "boa" em sua
SENAI para o futuro do trabalho. | contribuiggo para o futuro do trabalho.

da Federacdo, em 2022, houve um esforco de ampliar a base de entrevistados, de forma de que todos os Departamentos Regionais tenham resultados

individuais. Com base neles, serdo pactuadas metas para os proximos anos de vigéncia do Plano Estratégico Sistémico.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

a PREVISTA REALIZADA
Estratégico

1-El 50 de valor da sociedad . . .

e'var a pe‘rce;')ga(‘) € valor da soue' a 'e~e, em i 1.2 - Percentual de industrias atendidas satisfeitas | 92,9%
especial, da industria sobre a contribuigcdo do | com o SENAI | 89% | 104 33% de realizacio
SENAI para o futuro do trabalho. : i I ‘

ANALISE DO INDICADOR: O resultado alcancado deve-se a qualidade dos servicos prestados pelo SENAI. Além disso, foram realizadas as revisdes dos
processos da area comercial, com a construgdo dos perfis e de atribuigdes das fungdes exercidas na area, como também a definicdo das estratégias
para manutencgdo dos clientes, tanto para a gestdo da carteira como para a prospecgdo de novos.

Para o proximo ciclo da pesquisa de satisfacdo, o Regional Amap4d, no contexto do aprimoramento do relacionamento e atendimento aos clientes,
pretende melhorar a performance do time e, consequentemente, refletir na satisfagdo dos clientes, por meio de investimentos em infraestrutura e
acOes de capacita¢do e desenvolvimento.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 34

META 2022

3 INDICADOR
OBIJETIVO ESTRATEGICO D PREVISTA REALIZADA
Estratégico

o e o L N | As metas serdo
2 - Ser a referéncia da industria em educagdo | 2 - Industrias que atestam a contribuicdo do SENAI |

: : fini . .
profissional e superior para o trabalho do futuro. | para o trabalho do futuro. = de mC;:azsoazgartlr =

ANALISE DO INDICADOR: Para apuracdo do indicador, o Departamento Nacional estruturou uma Pesquisa Top of Mind da educacdo profissional e
superior do SENALI. Os resultados serdo analisados no 12 trimestre de 2023. Com base neles, serdao pactuadas metas para os proximos anos de vigéncia
do Plano Estratégico Sistémico.

META 2022

BJETIVO ESTRATEGI INDICADOR

OBl OES Glco . PREVISTA REALIZADA
Estratégico

3 - Contribuir para a modernizagao e o aumento da As metas serao

competitividade da inddstria com tecnologia e 3.2 - Nimero de servigos tecnolégicos prestados. | definidas a partir | -

inovagéo. de 2023

ANALISE DO INDICADOR: Desde junho de 2022, o Departamento Nacional iniciou o monitoramento dos resultados do indicador. Os resultados
preliminares serdo analisados no 12 trimestre de 2023. Com base neles, serdao pactuadas metas para os proximos anos de vigéncia do Plano Estratégico

Sistémico.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 35

PERSPECTIVA: Financeira

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

Estratégico e Programa de Eficiéncia da Gestao AHSIEL AT

85,0%

4 - Percentual de recursos destinados as atividades- | 4 - Percentual de recursos destinados as atividades- | |
! { 101,17% de realizagso

i 0,
fim. fim. 84,0%

ANALISE DO INDICADOR: O indicador demonstra o rlesultado proporcional das aplicacGes realizadas diretémente nos Centros ae Responsabilidades
do Negdcio. Para consolidar o resultado positivo obtido pelo SENAI Amapa, foram realizados diversos encontros e a¢des de alinhamento conceitual e
pratico com todos os departamentos sobre o planejamento e a execu¢do orcamentdria de forma fidedigna aos parametros legais sistémicos, sempre
almejando resultados consistentes e sustentaveis das dreas de negdcio. Desta forma, as atividades se mostraram relevantes e eficazes para a
superacdo da meta estabelecida para o Departamento Regional do Amapa.

META 2022

3 INDICADOR
OBJETIVO ESTRATEGICO \D PREVISTA REALIZADA
Estratégico

R$3.157.005,13
3082,08% de realizacio

5 - Ampliar receitas de servicos. 5 - Expansdo das receitas de servicos e convénios R$102.430,87

ANALISE DO INDICADOR: O resultado alcangado, de\lle-se ao trabalho de prospeccdo realizado pela area dé mercado com foco lem grandes projetos,
como os contratos realizados pela area de educacdo para qualificacdo profissional na area de energia, com a empresa Equatorial e a Agéncia de
Desenvolvimento do Amapa para formagao de eletricistas e instaladores de sistemas fotovoltaicos, respectivamente.

Além dessas iniciativas na educagao, executamos um grande projeto de mobilizagdo empresarial que foi a 12 Feira de Inovac¢do e Negdcios do Selo
Amapa, na qual realizamos um Grande Prix de Inovagdo, Oficinas Tecnoldgicas e a exposi¢cdo de 50 empresas com produtos de origem do Amapa.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 36

PERSPECTIVA: Processos Internos

META 2022

INDICADOR
25 PREVISTA REALIZADA
Estratégico

OBJETIVO ESTRATEGICO

6 - Ampliar a oferta de Educagdo Profissional|
Técnica de nivel médio, incluindo aprendizagem | 6 - Expansdo de matriculas em cursos técnicos.

técnica.

827
matriculas

1.257
151,95% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: Os editais faziam parte do plano de a¢do do Planejamento Estratégico. A soma das novas matriculas com as remanescentes
possibilitou a superacdo da meta, a exemplo disso, o SENAI langou os editais dos cursos técnicos pagos e gratuitos presenciais para Macapa e Santana,

0s quais nos ajudaram com a entrada de quatro turmas em Macap4 e oito em Santana.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico

. . i u ] | As metas serdo
7 - Ampliar a oferta de programas customizadosde {7 - Expansdo de matriculas com programas |

formacado continuada. customizados de formacgao continuada. | deflndlzlazsoaz;)artlr | i

ANALISE DO INDICADOR: Desde junho de 2022, o Départamento Nacional iniciou o monitoramento dos relsultados do indicadolr, disponibilizando-os

no Painel de Informacgdes da Educacdo Profissional e Superior. Os resultados preliminares serdo analisados no 12 trimestre de 2023. Com base neles,
serdo pactuadas metas para os préximos anos de vigéncia do Plano Estratégico Sistémico.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico

PREVISTA REALIZADA

8 - Ampliar o atendimento com pesquisa aplicada e 8.2 - Empresas industriais atendidas por servigos 7

17
servigos tecnoldgicos. | tecnoldgicos. Empresas | 256,99% de realizagdo

ANALISE DO INDICADOR: Considera-se que para o atingimento da meta, além do Acordo de Cooperagdo Técnica firmado entre o SESI e o SENAI Amapa
para atendimento de Normas Regulamentadoras, ampliou-se o portfélio de empresas atendidas em fun¢do da concessdo das areas de energia e




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 37

saneamento no estado, bem como as exigéncias pelos 6rgdos reguladores com as terceirizadas prestadoras de servigos. Ademais, houve uma maior
divulgacdo e massificacdo dos servicos técnicos e consultorias que a instituicdo pode oferecer, além da implantacdo do escritdrio de projetos, que

vislumbra o desenvolvimento de processos e produtos.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

INDICADOR
Estratégico

OBJETIVO ESTRATEGICO

9 - Acelerar a implantag3o de novas tecnologias |9 - indice de implantacdo de novas tecnologias
educacionais. ' educacionais.

90,0%
300% de realizagdo

30,0%

ANALISE DO INDICADOR: Em alinhamento as diretrizes do Departamento Nacional, buscamos atender a padronizacdo e modernizac¢do objetivando a
inclusdao de tecnologias disruptivas para ganhos de eficiéncia operacional. Dessa forma, dentre as tecnologias educacionais disponibilizadas pelo
Departamento Nacional e implementadas pelo SENAI Amap3, cita-se:

(1) Estante Virtual Meu SENAI: utilizado pelo corpo docente e discente para consulta aos recursos didaticos de livros digitais.

(2) SENAI Play: orientagdo para o planejamento e desenvolvimento de cursos.

(3) Scorm HUB no Portal de Recursos Didaticos: utilizado pelo corpo docente e discente como recurso complementar aos cursos presenciais e a
distancia, materiais interativos e dinamicos.

(4) Meu SENAI - Perfil do Usuario: utilizado pelo corpo pedagdgico para inser¢do do corpo docente e discente as tecnologias educacionais e acesso
ao Google Classroom.

(5) Meu SENAI - Médulo de avisos e notificages: utilizado pelo corpo pedagdgico para aviso de alocacdo do corpo docente e prazo de Unidades
Curriculares.

(6) Meu SENAI - Gaps de competéncias: mapeamento de competéncias docentes, definindo a atuacdo docente, potencializando sua atuagdo.

(7) LMS versdo 5.0: ambiente de ensino dinamico e interativo, consulta aos recursos didaticos como: plano de ensino integrado, download de livros
digitais, kits e simuladores e SCORMS.

(8) Recursos didaticos: download e upload de situacGes de aprendizagem compartilhados com os departamentos regionais.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 38

META 2022

3 INDICADOR
OBIJETIVO ESTRATEGICO D PREVISTA REALIZADA
Estratégico

| As metas foram |

10 - Promover a transformag¢do digital educagdo |

profissional | 10 - Escolas com o SENAI + Digital implantado. definidas a partir -

de 2023

ANALISE DO INDICADOR: O indicador possui meta pactuada a partir de 2023. O SENAI + Digital teve sua implantag3o iniciada em 114 escolas do SENAI
ao longo do exercicio, em conjunto com os Departamentos Regionais e sua implantagdao completa sera finalizada nas escolas em 2023.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

INDICADOR
Estratégico

OBJETIVO ESTRATEGICO

A . .. o . . L. As metas serao
11 - Incorporar tendéncias industriais e do mundo do|11.1 - Indice de alinhamento dos itinerdrios |

| . { definidas a partir -
trabalho. formativos. i de 2023 i

ANALISE DO INDICADOR: Desde junho de 2022, o Departamento Nacional iniciou o monitoramento dos resultados do indicador, disponibilizando-os

no Painel de Informagdes da Educagado Profissional e Superior. Os resultados preliminares serao analisados no 12 trimestre de 2023. Com base neles,
serdo pactuadas metas para os préximos anos de vigéncia do Plano Estratégico Sistémico.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

o PREVISTA REALIZADA
Estratégico

. ~ . i . . As metas foram
13 - Consolidar modelo de operagdo nacional em|13 - Servigos prestados por meio das| i

L | | definidas a partir | -
plataforma digital Unica. plataformas do SENAI. de 2023

ANALISE DO INDICADOR: O indicador possui meta pactuada a partir de 2023. Durante o exercicio, as matriculas contratadas decorrentes das

plataformas foram monitoradas e disponibilizadas no Painel de Informac¢Ges da Educagdo Profissional e Superior e a oferta de servigos de STl via
marketplace foi estruturada. Os resultados do indicador serdo apurados ao longo de 2023 e serdo analisados de acordo com a meta contratada para

esse exercicio.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 39

Em relacdo ao desenvolvimento da oferta de servicos de STl via marketplace, o piloto foi desenvolvido em 2022, a partir da criacdo da jornada do
cliente, envolvendo times internos multidisciplinares, com valida¢des estratégicas das partes interessadas e contou com a tutoria da equipe de Digitais
da CNI no desenvolvimento do protétipo que sera testado com quatro Institutos SENAI de Tecnologia em Alimentos e Bebidas, de quatro estados
diferentes, na qual foi desenvolvida, conjuntamente, as regras de negdcio da plataforma.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
Estratégico e Programa de Eficiéncia da Gestao AHSIEL A2

14 - Aumento de produtividade das empresas atendidas
por programas de produtividade industrial.

21,1%
105,55% de realizagdo

14 - Implantar modelo de exceléncia em

. .. 20%
consultoria para aumento da produtividade.

ANALISE DO INDICADOR: O aumento de produtividade trata-se de uma métrica nacional e, como estratégia interna, desde o ano de 2021, os
colaboradores sdo capacitados por meio da plataforma do Unindustria no curso de Mentoria e Consultoria em Lean Manufacturing, para entenderem
as metodologias abordadas e a exceléncia do servigo a ser prestado as industrias locais. Nos ultimos dois anos, o SENAI Amapa teve mais trés
consultores capacitados para aplicarem as respectivas metodologias, traduzindo-se nos resultados alcangados. Como estratégia regional, as empresas
sdo contatadas para entendimento do programa, os processos empregados e resultados esperados, com foco em aumento da competitividade e
economicidade no uso dos meios de produgdo, caracteristico da técnica Lean.

PERSPECTIVA: Gestdao e Conhecimento

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

. PREVISTA REALIZADA
Estratégico

15 - Elevar a eficiéncia da gestdo aos padrbes |15 - Percentual de aderéncia as metas relativas aos| 80% 63,6%
C A I . A . ~ ! (] ! .
sistémicos pactuados. {indicadores do programa de eficiéncia de gestao. ; | 79,55% de realizacéio

ANALISE DO INDICADOR: Este fator também é compdsto pelos indicadores do Programa de Eficiéncia da Gestéb. A seguir, apresenfamos os resultados

detalhados:




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 40

Programa de Eficiéncia da Gestao (PEG)

. E Meta i Realizado .
Indicador | 2022 | 2022 ! Realizado/ Meta (%)
Custo hora-qlu~no FIC + TEC (Presencial) ! RS 17,21 . @RS 18,11 ! 105,2%
Margem de variagdo: (+20,2%)
Custo hora-glupo FIC + TEC (Semipresencial/EaD) RS 11,86 " ®R$11,97 109,9%
Margem de variagdo: (+25,4%) ! ' '
Percentual c!e [ecursos destinados as atividades-fim 84.0% @ 85,0% 101,2%
Margem de variagdo: (-8,0%) : : :
Sustentabﬂ@acje operacional em Servicos de Tecnologia e Inovagdo 40,0% . @ 60,8% 151,9%
Margem de variagdo: (-17,7%) : : !
%~da Rec_eita de STl sobre a receita de contribui¢do compulsdria 2,5% . @ 13,23% 592,2%
(Ndo possui margem) i i |
Impacto da folha de pessoal no orgamento 5 o 5 o 5 o
Margem de variagdo: (+13,2%) ! >7,4% ; ©@453% ! 78,9%
%~de con;lusao nos cursos FIC + TEC (Presencial) | 87,3% | @ 69,8% | 80,0%
(Ndo possui margem) ! ! !
o ~ . .
A>~de con.clusao nos cursos FIC + TEC (Semipresencial/EaD) 85, 5% © 62,4% 73,0%
(N30 possui margem)
Au~mento. da produtividade nas empresas atendidas por programas de produtividade industrial 20,0% © 21.1% 105,6%
(N30 possui margem)
IDAP (IndicaQo~r de desempenho da avaliagdo profissional) 73 @ 6,0 82,0%
Margem de variagdo: (-10,4%) : : :
- 4 : :
Empregablllc.latie dos egressos de cursos técnicos : 80,0% . @ Nota' )
Margem de variagdo: (-19,5%)
Indicador de aderéncia a demanda da industria? 82,7% Nota? -

Legenda: @ Resultado na meta
() Resultado na margem
€3 Resultado fora da margem




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 41

Nota': O SENAI Amap4d n3o teve dados suficientes para calcular a margem de erro, portanto n3o foi possivel apurar os seus resultados.
NotaZ: O SENAI Amapa ndo atingiu a cota amostral suficiente para divulgacdo do resultado, conforme metodologia da pesquisa.

ANALISE DOS INDICADORES:
Custo hora-aluno FIC + TEC (Presencial) e (Semipresencial/EaD): tiveram um desempenho dentro da margem da meta. Comparando o resultado de

2022 com os anos anteriores de 2021 e de 2020, obtivemos reducdo dos custos, decorrente principalmente do acompanhamento da execucao
orcamentaria e da producdo realizada, com isso, foi possivel realizar no decorrer do processo, medidas de reducdo, visando minimizar ao maximo as
despesas, sem que haja prejuizo na qualidade do servigo ofertado.

Sustentabilidade operacional em Servicos de Tecnologia e Inovacdo e % da Receita de STl sobre a receita de contribuicio compulséria: A

Sustentabilidade operacional foi atingida nos ultimos dois anos, tal resultado deve-se a parcerias estratégicas com instituicdes de ensino e pesquisa
(Institutos e Universidades), induzindo empresas a inovarem em processos e produtos, bem como, por meio de parcerias com Institutos SENAI de
Inovagdo e Tecnologia, além de parceiros nacionais como o SEBRAE, que juntos representaram cerca de 97% da receita do Setor de Tecnologia e
Inovacdo. Por outro lado, a realizacdo de eventos em parcerias com governo e prefeituras, ao longo do ano de 2022, ampliou a margem de observacao,
como foi o caso da | Feira de Negdcios e Inovagdo do Selo Amapa. Ndo obstante, o percentual de receita compulsoéria trata-se de um indicador paralelo
a sustentabilidade, em que, quanto maior a receita melhor. Assim, com o desenvolvimento do evento, a ampliagdo do nimero de empresas atendidas,
em funcdo das dindmicas do mercado, aumentou de forma significativa a captacdo de recursos, sem diminuir a qualidade dos servigos prestados.

Impacto da folha de pessoal no orcamento: O monitoramento mensal dos resultados nos gerou insumos para realizar as a¢des corretivas durante a

execucao, e, assim, atingir o cumprimento da meta pactuada.
Custo hora-aluno FIC + TEC (Presencial) e (Semipresencial/EaD): Apesar do resultado abaixo da meta, tivemos um aumento em 2022 comparado ao

ano anterior, no indicador de conclusdo nos cursos FIC + TEC presencial de 9,3%, e um aumento de 10,2% nos cursos FIC + TEC semipresencial/EAD. Foi
diagnosticada assimetria de dados no status de finalizacdo dos alunos. Com efeito, foi realizada uma forga tarefa para tratativa destas inconsisténcias,
porém, ndo tivemos tempo habil dentro do exercicio, dado o volume substancial. Para 2023 foi criado um grupo de trabalho com dedicagdo exclusiva
para tratativa e saneamento dos dados inconsistentes.

Empregabilidade de egressos de cursos técnicos: Apds o resultado do painel nacional, identificamos auséncia dos resultados do Departamento Regional

do Amapa. A partir disso, diagnosticamos que o sistema nao havia sido implementado para a afericdo da pesquisa. Com a integragao do Sistema SAPES
em 2022, no més de outubro, so foi possivel aferir a pesquisa referente ao ano base, com alunos correspondentes a primeira fase. O sistema é
fundamental para subsidiar dados para a pesquisa de empregabilidade dos egressos de cursos técnicos.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 42

Indicador de desempenho da avaliacdo profissional (IDAP): Foram realizadas ac6es que contribuem diretamente para o IDAP, como: capacita¢des para
elaboracdo de itens do SAEP, tendo como objetivo a criacdo de um banco de itens para realizacao de simulados, voltados a medicao do desenvolvimento
da aplicagdo da Metodologia SENAI de Educacgdo Profissional. Além das referidas capacita¢es, tivemos participacdes em oficinas de pré-teste e
sediamos validacdo de provas praticas e tedricas direcionadas pelo Departamento Nacional. A média estipulada pelo Departamento Nacional do SENAI
foi de 7,5 de desempenho para as avaliacdes. No caso do SENAI Amapa, ficamos com média 6,0.

Os demais indicadores de: % de recursos destinados as atividades-fim e Aumento de produtividade das empresas atendidas por programas de
produtividade industrial fazem parte do Plano Estratégico. Sendo assim, as analises estdo apresentadas nos seus respectivos objetivos estratégicos
deste capitulo.

META 2022

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR
At PREVISTA REALIZADA
Estratégico
16 - Fortalecer a transparéncia promovendo a 16 - indice de conformidade as diretrizes 100% | 85,3%
divulgacdo de informacGes sobre a gestao. | institucionais de transparéncia do SENAI. ° | 85,20% de realizago

ANALISE DO INDICADOR: O Departamento Nacional adotou a estratégia de ser piloto nas etapas de implanta¢do e melhorias do Site da Transparéncia
e, desde 2016, analisa, desenvolve, homologa, faz as corre¢des necessarias, publica, para entdo orientar os Departamentos Regionais, que inicializam
o processo de forma privilegiada. Isso gera uma diferenga cronoldgica de publicagdo e, em 2022, o processo foi impactado principalmente pelo

insucesso da licitagdo para contratacdo de empresa para o desenvolvimento de ferramenta Unica para gestao das publica¢Ges, que dara agilidade nas
publicacdes de desempenho.

Apesar de todos os esforcos empreendidos pelo Departamento Nacional para equacionar o impacto, foi invidvel executar todas as etapas previstas e
a implementacdo das mudancas e melhorias foi prejudicada.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 43

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

Estratégico

. A L . 117 - Média de horas de capacitagio por |
17 - Desenvolver e gerir competéncias essenciais ao | , ~ P ¢ p~ | 35,5 | 163,3
- { colaborador concluidas nas agBes de educagdo | ; o
negocio. ! . | horas i 466,52% de realizagdo
{ corporativa. | |

ANALISE DO INDICADOR: O resultado superior 8 meta prevista se deu em virtude de a¢do interna de divulgag¢des feitas por e-mail, reunides pontuais,
cujo objetivo é o engajamento dos colaboradores para realizar os cursos estruturados e disponibilizados pela Uninddstria como uma das formas para
desenvolver e gerir competéncias essenciais vinculadas ao negdcio, em consonancia com a nossa missao institucional.

META 2022

PREVISTA REALIZADA

OBJETIVO ESTRATEGICO INDICADOR

Estratégico

. . e .. . . Asmetas serdo
18 - Atualizar a infraestrutura de tecnologias digitais | 18 - Indice de maturidade em tecnologias digitais |

a ' : i - definidas a partir | -
para a prestagdo de servigos. - do Departamento Regional. | Mo 2025 |

ANALISE DO INDICADOR: Durante o exercicio, o Departémento Nacional estruturou, em conjunto com o SIéNAI Amapa, um diaénéstico para todas as
areas de negdcio, e agora dispde de um instrumento que identifica lacunas na transformagdo digital essencial para a inovagdo, execugao e
alavancagem dos produtos e servigos fornecidos pelas instituices. Em 2023, o primeiro diagndstico sera aplicado em todos os Departamentos
Regionais e, a partir dele, serdo pactuadas metas para os préximos anos de vigéncia do Plano Estratégico Sistémico.




Gratuidade

Em 2008, foram incorporados ao
Regimento do  SENAI dispositivos
normativos para ampliacdo gradual da
oferta de vagas gratuitas nos Cursos
Técnicos e de Formacgdo Inicial e
Continuada sendo, a partir de 2014, a meta
de 66,66% da Receita Liquida de
Contribuicdo Compulséria Geral.

Cabe ressaltar que, de acordo com o Art. 68

Total de Matriculas em Gratuidade Regimental

Técnico Nivel Médio
15%

Aprendizagem
Industrial
11%

Fonte: Simulador da Gratuidade SENAI-AP

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 44

§12 do Regimento do SENAI, entende-se
como Receita Liquida de Contribuicdo
Compulséria Geral, o valor correspondente
a 92,5% (noventa e dois inteiros e cinco
décimos por cento) da Receita Bruta de
Contribuicdo Compulséria Geral (RLCC).

Adicionalmente, para apuracdo da

gratuidade regimental, sdo utilizadas as
despesas realizadas com custeio,

Aprendizagem

Qualificagdo Industrial
Profissional 18%
74%

Técnico Nivel Médio
22%

investimento e gestdo, vinculadas a
educacdo profissional e tecnoldgica,
conforme estabelecido no Art. 10, §3°
Regimento do SENAI.

Abaixo sdo apresentados os resultados de
matriculas e hora-aluno realizados em
gratuidade regimental no exercicio de 2022:

Total de hora-aluno em Gratuidade Regimental

TOTAL
421.594

Qualificagao
Profissional
60%




Os cursos de qualificagdo profissional possuem maior representatividade no
guantitativo de hora-aluno, uma vez que sdo cursos com menor duragao, com
cargas hordrias a partir de 160 horas, seguidos dos cursos Técnico de Nivel
Médio e Aprendizagem Industrial, que possuem carga hordria a partir de 400
horas.

Para 2022, a previsdo era alcangar 586.500 hora-aluno em gratuidade
regimental. Porém, a realizagdo foi de 421.594, o que representa -28% em
relagdo ao previsto, impactando no ndo atendimento da meta da gratuidade,
devido aos seguintes fatores: atrasos nas aulas, por conta da extensao dos
decretos em combate a Covid-19, calamidade publica, e cancelamentos de
turmas pactuadas.

Em relagdo aos decretos municipais e estaduais, com efeitos para todo estado
do Amapa, houve ainda até meados de marco, limitacdes que impactaram no
inicio das novas turmas presenciais.

Na escola do Vale do Jari, houve uma situacdo especifica da regido vinculada
ao periodo chuvoso que causou alagamentos. Isso provocou um decreto
expedido por drgdos governamentais que instituiram situacdo de calamidade
publica, em que tivemos que estender o calendario de inicio e retomada das
aulas presenciais para junho de 2022.

As ac¢Oes planejadas para atendimento das demandas na gratuidade em
qualificacdo profissional com carga horaria média 160h, pactuadas com a
ONG Zwanga, Instituto de Administragdo Penitencidria do Amapa (IAPEN) e
Prefeitura Municipal de Itaubal foram canceladas pelas instituicdes, o que
prejudicou parcialmente a afericdo da producdo final. A partir das
circunstancias apresentadas, observou-se que os resultados alcangados na
Gratuidade do SENAI foram fortemente afetados por externalidades, apesar
das agBes de monitoramento e mitigagdo de riscos realizadas pela instituigao.

Diante disso, o SENAI intensificara no 12 tri/2023 os editais para o publico da
gratuidade regimental, priorizando a oferta nas modalidades com maior
aderéncia do publico local.

Além disso, o Regional, com apoio do Departamento Nacional, fard um plano
de agdo especifico da gratuidade, para superar os desafios e alcangar os
esperados.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 45

RLCC aplicada em o
Gratuidade Regimental 62’32 A) RLCC realizada no exercicio

RS 8.724.230,16 RS 13.999.941,14

Evolu¢ao do cumprimento da Gratuidade

105,00%
87,50%
80,50% 78,63%
74,00% 72,00% 71,59% 71,81%
I‘ | I I I I |
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

= Reglizado  e» e» e |\eta Regimental

Fonte: Simulador da Gratuidade SENAI-AP




™

)

7 ,l*!
£

-

T

A\
\
\




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 47

RISCOS, OPORTUNIDADES E PERSPECTIVAS

Modelo de Gest3ao de Riscos

O SENAI Amapad iniciou, em 2021, o processo
de implantacdo do Programa de
Compliance, em cumprimento as
Resolucdes SENAI/CN n° 0018/2019 e n¢
017/2020 — esta ultima prorrogou o referido
prazo de implantagdao por mais um ano, em
razao da pandemia de Covid-19. Sendo a
Gestdo de Riscos um dos importantes pilares
do projeto, realizou-se uma reestruturagao
do processo para atendimento as novas
exigéncias.

Em decorréncia disso, ocorreu a
Contratacdo de Empresa de Consultoria para
Implantagdao do Programa de Compliance e
Gestao de Riscos, com base nas ISO 31000 e
31010, elaboragdo de politica, com padrdes
de gerenciamento de riscos, treinamentos e
agOes para orientar o mapeamento de riscos
pelas areas, alinhado ao mapa estratégico
do SENAI Amapa, dos processos
corporativos e operacionais, das linhas de
negécio e o integral e irrestrito

cumprimento das leis e acérdaos
relacionados ao Compliance.

O processo de Gestao de Riscos foi aprovado
pela Ordem de Servicos Conjunta de
Intervencdo n2  051/2021-SESI/SENAI-
DR/AP. Essa politica tem por objetivo
estabelecer  principios, diretrizes e
responsabilidades a serem observadas no
processo de Gerenciamento de Riscos (GR),
de forma a possibilitar a adequada
identificagdo, analise, avaliacdo, controles,
monitoramento, andlise critica, melhoria

continua, comunica¢do e consulta.

Cabe destacar que o Modelo de Gestdo de
Riscos é considerado instrumento essencial
a obtencdo dos objetivos estratégicos, visdo
e missdao do SENAI Amapd e, para o processo
de tratamento dos riscos, adotou-se a
abordagem das trés linhas de defesa,
conforme consta na Politica de Gestao de
Riscos. Essa abordagem prevé grupos de

responsaveis pelo gerenciamento de riscos,
com funcdes predefinidas, sendo
priorizados os riscos, cujas avaliagOes
consideram a probabilidade de ocorrerem e
o respectivo impacto, para que se defina o
melhor tratamento a ser dado a cada um

deles.

Com esse enfoque, o SENAlI Amapa
estabeleceu uma matriz de criticidade,
delineou parametros para avaliagdo, e
definiu os critérios de tratamento de risco
para cada nivel (critico, alto ou baixo),
identificando aqueles riscos associados aos
processos estratégicos e operacionais.

Para a gestdo desses riscos, permitindo o
seu monitoramento e controle, por
intermédio do Departamento Nacional e
com objetivo de uma uniformizagdo
sistémica entre os  Departamentos
Regionais, foi firmado um contrato para

aquisicdo de um sistema de Gestao de Riscos



e Compliance, que permitisse a insercao,
andlise e monitoramento de riscos
identificados por todos os setores da
Instituicao.

Dessa forma, no inicio de 2022, foram
iniciados e executados o aprimoramento
dos monitoramentos pelo Controle Interno,
segundo a Politica de Controles Internos,
que acompanha os prazos para
implementacdo dos controles propostos e
recebe a documentagdo das entregas
previstas pelos proprietarios de risco.
Juntamente a esse, foram realizadas
reunides para alinhamento das entregas e
acdes continuadas durante o ano inteiro.

Com a implantagdo do software, realizaram-
se as cargas de dados e parametrizacdo,
politica de
riscos institucional, com treinamento e a

seguindo os parametros da

disponibilizacdo dos acessos para os
colaboradores, que ficaram encarregados
pelo acompanhamento e fiscalizagao das
suas matrizes de riscos na plataforma que
hoje é responsdvel pela organizacdo de
forma automatizada de todos os riscos

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 48

institucionais, sejam eles de Compliance,
Operacionais ou Estratégicos.

Com o avanco na identificacdo dos riscos nos
processos, aumentou-se consideravelmente
a possibilidade de mitigacdo, permitindo,
entre outras coisas, tomar decisdes de
forma mais adequada, a implementacdo da
gestdo de riscos no SENAI Amapa, adotando-
se iniciativas que permitiram obter
seguranca sistematica no cumprimento dos
objetivos estratégicos.

Durante todo o ano de 2022, a Coordenacao
de Controle e Compliance do SENAI Amapa,
setor responsavel pela promogao, lideranca
e supervisdo da gestdo de riscos e dos
controles internos, desenvolveu trabalhos
de andlise de riscos e continuidade ao
processo de treinamento dos gestores e
colaboradores, com foco na inser¢dao de
dados no Sistema de Gestdo e Riscos, para
minimizar o impacto em relagdo aos
objetivos e metas estabelecidas na
instituicdo, contando com o apoio e a
participacdo da Alta Administracdo nas
acoes.

Com o objetivo de disseminar e aprimorar,
foram realizadas sucessivas reunides com a
empresa contratada, bem como com as
areas do SENAI Amapa, com o intuito de
facilitar e intensificar a utilizacdo do SGR e
aprimorar o uso do software, com dicas de
boas praticas para utilizacdo da plataforma,
feedbacks e sugestdes de melhorias, além
de apoio nas duvidas mais estratégicas,
entre outras demandas.

O processo de Gestdo de Riscos encontra-se
devidamente implantado, compreendendo-
se que a Matriz de Riscos é dinamica e
constantemente deve ser atualizada,
iniciando-se, assim, o trabalho de andlise e
monitoramento continuos.

Deste modo, foram realizadas todas as
acGes programadas para o ano de 2022. No
entanto, o SENAI Amapa segue avaliando e
processos
administrativos e sistema para controle de

aperfeicoando seus

riscos.



RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 49

Riscos Mapeados

Em 2022, foram identificados os principais riscos associados aos processos estratégicos e operacionais do SENAI Amapa, conforme segue.

PROBABILIDADE

MACROPROCESSO RISCOS ASSOCIADOS CLASSIFICACAO ORIGEM DE IMPACTO ACOES MITIGATORIAS
OCORRENCIA
: Monitoramento mensal;
Mercado N3o atingir meta de vendas Estratégico Interna Muito provavel Extremo Melhoria na dindmica da
" definicdo do foco de vendas.
Nao garantir a Mapear as industrias para
- sustentabilidade  financeira : ofertas de servigos técnicos e
:de STl em razdo do baixo - ) ) tecnoldgicos;
Tecnologia e Inovagdo - o Ll Estratégico Externa Muito provavel Alta .
:nimero de industrias locais e : Pesquisa de mercado;
‘auséncia de inteligéncia de: Participagdo de rodadas de
i mercado. ' negdcio.
Planejamento e estudo de
: : viabilidade;
~ : Ofert a d t a: . o
Educagao SENAI orer a. nao  a erer? (.e a Operacional Interna Quase certo Alta Regularizagdo dos cursos;
: necessidade mercadolégica. o .
: Adequacdo as novas exigéncias
normativas.
: : Monitoramento mensal;
. . 'N&o cumprimento de prazos - . e Criagdo de informativos
Financeiro . : Estratégico Interna Quase certo Alta A
‘junto ao DN. dindmicos;
' Alertas eletronicos.




Oportunidades Identificadas

As oportunidades de melhoria foram focadas em processos que demonstram.

RISCO ASSOCIADO

OPORTUNIDADE IDENTIFICADA ORIGEM

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 50

ACOES ADOTADAS

. Ofertar cursos com temas novos e mais
- aderentes ao local; '

Realizar questionarios de sugestdo de temas de cursos que o

Elaborar pré-projeto com estudo de viabilidade técnico-
financeira e parecer técnico para cada um dos cursos;
Adotar este procedimento como padrdo para as futuras

disseminacdo de pegas

Nao atingir meta de vendas. ' Capacitacdo da equipe, dominio do Interna . . . .
& . P i, ¢ qauipe, . : SESI/SENAI poderia ofertar, junto a sociedade local;

. portfélio de produtos e servigos, :
: comunicacdo assertiva com cliente. :
: Pesquisa de Mercado;

N3o garantir a sustentabilidade : Tragar a persona do mercado; :

. g‘ - . : Desenvolver parcerias externas : Rodada de negocios;

financeira de STl em razdo do baixo : . : . . .

. S . - vinculadas aos temas; Interna Campanha de divulgagdo;

nimero  de industrias locais e - Capacitar colaboradores envolvidos i de (Si

auséncia de inteligéncia de mercado. : P ’ Servicos em rede (Sistema S);
: Capacitar equipe de Mercado.

. . : Avaliacdo de portfdlio de cursos; :

Execu¢dao inadequada dos cursos @ . _ Lo :

L. : Criagdo de cursos direcionados e : Interna

tecnicos. ; :
: aderentes ao local.
: ofertas.
: Cronograma definindo areas :

N&o cumprimento de prazos junto ao responsdveis e prazos; : Interna Planejamento, criagdo e

DN.

: Criagdo de informativos dindmicos e
. alertas eletrénicos '

informativas/orientativas.




Controle Interno

O SENAI Amapa, em sua Politica de
Controles Internos (Ordem de Servicos
Conjunta n2 047/2021-SESI/SENAI-DR/AP),
definiu que todos o0s mecanismos
(ferramentas de controles), sdo destinados
ao monitoramento, fiscalizagao e verificagao
administrativa e financeira, visando
proteger os ativos, assegurar a obediéncia as
diretrizes administrativas estabelecidas,
prover aderéncia com as leis e normas
aplicaveis  vigentes, por meio do
monitoramento dos tratamentos propostos
de todos os riscos inerentes, assim como a
manutencdo da base histérica de riscos
residualizados.

Assim, o sistema de controle interno
compreende cinco componentes inter-
relacionados:

a) Ambiente de controle;

b) Avaliacdo de risco;

¢) Procedimentos de controle;
d) Informac¢do e comunicagao; e

e) Monitoramento.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 51

Percebe-se, entdo, que cabe a entidade
SENAI a missdao de implementar, manter,
monitorar e revisar os controles internos.
Esse processo visa a identificacdo, a
avaliacdo e o gerenciamento de riscos,
internos ou externos, que possam impactar
a consecucdo dos objetivos estabelecidos
pela entidade.

Com esse olhar, o SENAI Amapa buscou
promover e estimular a conformidade de
todos os envolvidos nas operagbes e
atividades, e criou diversas agdes de
controle interno como:

a) Implantou o Programa de Compliance e
Integridade, realizando acoes de
comunicagao, sensibilizagdo, elaboragdo de
politicas, reformulagdo do Manual de
Ouvidoria e atualizacdo do Cédigo de Etica e
Conduta. Além disso, com o apoio da Alta
Gestdao, a Coordenagao de Controle e
Compliance, executa constante

aprimoramento e evolugdo do Programa.

O objetivo principal do referido programa é
detectar e sanar desvios, fraudes,
irregularidades e atos ilicitos, por meio de
mecanismos internos de integridade,
auditoria, incentivo a comunicacdo de
irregularidades e aplicagdo efetiva do
Cédigo de Etica e Conduta, mitigando os
riscos e fornecendo considerdvel seguranga
na missdo do SENAL.

b) Durante todo esse ano foram realizadas
acdes, eventos e treinamentos junto aos
colaboradores e terceiros, dentre as quais,
citamos:

1.Disponibilizagdo  das  Politicas de
Compliance, Riscos, Controles Internos, Due
Diligence, Consequéncias e Manual de
Ouvidoria em  ambiente eletrénico
institucional;

2. Disponibilizagcdo da nova versdo do Codigo
de Etica e Conduta nos Portais da
Transparéncia e Prestacdo de Contas TCU;




3. Execucdo da Politica de Riscos e Controles
Internos, alinhando os riscos identificados
na matriz e os controles definidos para
residualizac¢ao;

4. Implantacdo do software de Gestdo de
Riscos e Compliance;

5. Criagdo e execucdo do plano de
comunicacdo, que buscou abranger o maior
numero de envolvidos no Programa, sejam
colaboradores, terceiros, clientes, etc., para
a disseminacdo de boas praticas de
Compliance;

6. Aplicagdo de questionario de duvidas
e/ou sugestdes para todos 0s
colaboradores, com o intuito de mensurar a
percepcao, bem como fazer o levantamento
de melhorias, de temas que pudessem ser
trabalhados pela equipe de integridade, e,
também, entender se ainda existia algum
Obice com relagdo as politicas, aos
normativos e a tudo que ja havia sido
apresentado, consolidado e implementado

na instituicao.

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 52

c) Participagdo do Comité de Etica e Comité
da Lei Geral de Protecdo de Dados (LGPD)
em agles desenvolvidas durante o ano de
2022, objetivando promover o respeito as
politicas e normativos internos e externos
que a entidade se submete.

d) Trabalhou na criacdo e/ou atualizacdo de
Procedimentos Operacionais Padrdo,
Politicas Internas, a seguir pontuadas, que
regulam as atividades da instituicdo, sejam

para os colaboradores ou terceiros:

e Politica de Due Diligence de Integridade,
com previsao de atualiza¢do no inicio de
2023;

e Politica de Consequéncias;

e Politica de Controle Interno;

e Politica de Compliance;

e Politica de Gestdo de Riscos;

e Politica Anticorrupcao.

e) Atuou em agdes do Plano de
Comunicacdo, instrumento necessario para
somar, e tem como objetivo o
compartilhamento de informagdes e
ensinamentos a respeito das politicas,
procedimentos, diretrizes, bem como dos
valores e principios corporativos para

orientacdo de todos de forma eficiente e
eficaz nas operagdes, com a finalidade de
instigar ndo somente a participagdo pela
busca do conhecimento, mas também o
envolvimento dos colaboradores na
aplicagdo das praticas implantadas.

f) Realizagdo de treinamentos, que visam
estabelecer diretrizes e procedimentos
alinhando o desenvolvimento  dos
colaboradores a missdo da Instituicdo SENAI
Amapa, levando em considera¢do os
conhecimentos, habilidades e atitudes de

cada um.

O SENAI Amapa utiliza como principal
instrumento, a plataforma de capacitacdo a
Unindastria, que é a Universidade
Corporativa Nacional do Sistema Industria,
na qual sdo disponibilizados cursos on-line e
gratuitos, durante todo o ano. Além disso,
apoia o colaborador a realizar treinamentos
em outras plataformas. Entre os
disponibilizados durante o ano de 2022,
destacamos:

. Participacdao de colaboradores na
Capacitagdo em Gestdo de Riscos, ofertado



pela Rede Colaborativa de Compliance, que
se certificardo no inicio de 2023;

. Oferta de treinamento  aos
colaboradores do SENAI Amapa quanto ao
uso do Sistema de Gestdo de Riscos;

° Disponibilizagdo do Curso
Desvendando o Compliance, realizado pela
Unindustria, com participacdo de alguns
colaboradores do SENAI Amapa.

g) No més de dezembro foi realizado pela
Coordenacao de Controle e Compliance o
evento || Momento Compliance, em alusao

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 53

ao Dia Internacional de Combate a
Corrupgdo, que contou com o apoio da Alta
Gestdo e com palestra do Diretor Juridico e
teve como tema O combate a corrupgao
comeca por vocé. A a¢do visou promover o
compliance, disseminar a cultura da
integridade e da governanga, buscando
promover ainda uma imersdo dos
colaboradores em diferentes trilhas de
conhecimento, além de fortalecer o
networking profissional e desenvolvimento
dos colaboradores sobre o tema.

Destaca-se o papel fundamental da Alta
Gestdo, que participou ativamente de tais
agles junto aos colaboradores, buscando a
execucdo das atividades e operagbes de
forma ética, eficiente e eficaz, cumprindo as
obrigacbes de forma transparente, bem
como prestando contas aos orgdos de
controle. Ademais, assegurou o
cumprimento das leis, normativos e
regulamentos em geral, com o intuito de
garantir étimos resultados que refletissem

nas atividades de forma positiva e segura.




Aeronave
doada




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 55

INFORMACOES ORCAMENTARIAS, FINANCEIRAS E CONTABEIS

\
R$ 2 O 5 Valor das receitas estimadas e
) despesas fixadas pelo SENAI
m i I h 6es DR/AP no exercicio de 2022.
7

Fonte: Plano de Agdo e Orgamento Suplementado 2022.

A formulagdo do or¢gamento é precedida da
etapa de pré-planejamento, que conta com
a participacdo do corpo gerencial e da
direcdo e tem como documento orientador
o Planejamento Estratégico. Nessa etapa
sao escolhidas as iniciativas para o

respectivo exercicio, as quais constam no
documento de Plano de A¢do e Orcamento,
submetido a aprovacdo do Conselho
Nacional do SENAI.

Nesse contexto, o Plano de Agdo e
Orcamento, relativo ao ultimo movimento
de revisdo no exercicio de 2022, foi

elaborado e aprovado por meio da
Resolugdo Ad Referendum CN-SENAI n2
02/2022, em conformidade com o Manual
de Procedimentos Orgamentarios e de
Producdo do Servico Nacional de
Aprendizagem Industrial, aprovado pela
Resolugdo n?2 045/2016 do Conselho
Nacional do SENAI, com o Plano de Contas e

Manual de Padronizagdo Contabil do

Sistema Industria, aprovado pelo Ato
Resolutério 391/2009 e com o Plano de
Centros de Responsabilidade de 2022,
aprovado pela Resolugdo n2 014/2021.



Fonte de Recursos

SENAI - DEPARTAMENTO AP

Arrecadacdo Indireta

Contribuigdo pela
Receita Federal

/~3‘ R$ 2 Milhdes

Arrecadacdo Direta

R$ 595 Mil

Termo de cooperagdo com
as empresas e o SENAI

RELATORIO DE GESTAQ 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 56

=) $ Receita Total

S84, R$21,3Milhses

4 I
Contribuigtes Servigos
Cssiane)
I. Al II
[
R$ 2,6 Milhdes R$ 3 Milhdes
Subvencoes e Auxilios Outras
Regimentais
= 5
o
=5 €=
R$ 13 MilhGes R$ 2,5 MilhGes
e _J

Nota: Os valores apresentados encontram-se arredondados

As receitas do SENAI sdo compostas pelas Receitas de
Contribuicdes, abrangendo as arrecadagdes diretas e
indiretas, provenientes de contribuicdes compulsérias
mensais das empresas industriais incidentes sobre a
folha de pagamento.

Além das Receitas de Contribuicdes, o Regional também
possui Receitas de Servicos, que sdo oriundas das
empresas industriais e ndo industriais, como também da
comunidade, referentes aos servicos prestados em
Educacdo Profissional e em Servicos de Tecnologia e
Inovagao.

Integram também o orcamento da entidade, as receitas
de SubvencGes e Auxilios Regimentais que sdo recursos
repassados  pelo

regulamentares Departamento

Nacional para os estados que possuem baixa

arrecadacdo em funcdo da baixa industrializac3o.

Em outras receitas, estdo as apropriacées de Apoios
Financeiros fomentadas pelo Departamento Nacional
para execucdo de projetos estratégicos e estimulo a
producao; Receitas Financeiras provenientes dos
rendimentos de aplicacdes financeiras e locacdes de
espacos; e Outras Receitas Correntes, da apropriacao de
multas e juros referentes aos pagamentos realizados em
atraso pelos clientes, como também a recuperacdo de
despesas do exercicio, a exemplo de indeniza¢des, bem

como, conveénios e parceiras com outras instituicées em

fortalecimento da atuagdo no estado do Amapa.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 57

Resultado Operacional

Receitas por Grupo SENAI (RS mil)

= = 2020 - R$ 15.694.786
Lar )]
~ = = 2021 - RS$ 16.965.486
< = 2022 - R$ 21.301.522
o L
L
< I
- -
-t -
v
-
-
=
(=2
o=
- ~
. 8 5 = © g
@ « b 8 N =
o ™
& £ B ° 8 8 g & &
2 iy @ i ~ @ ® pa =
=1 N ~N © o~ 0 n R
o~ 1 ~ P 0
{ { -
- o] .
Subvengoes e Auxilios Contribuigoes Outras Receitas Servigos
Regimentais

Outras receitas: composta por receitas financeiras, operagdes de crédito, de convénios e outras receitas correntes.
Fonte: Sistema de Orcamento SORS

O total de receitas realizadas no exercicio 2022 foi de RS 21,3 milhdes, performando 4% a mais do total estimado. Na realiza¢3o das receitas totais no ultimo triénio houve
um aumento de 26% na comparacdo dos exercicios 2022/2022. A variacdo em 2022 refere-se principalmente a realizagdo das receitas de auxilios regimentais, devido a
melhora no ambiente econdmico nacional, que positivamente foi retratada na arrecadagao do exercicio.

Houve varia¢Oes positivas também nas receitas de servicos devido a retomada dos atendimentos presenciais e recuperagdo da econOmica, possibilitando a execugdo de
importantes os contratos de educagao, a exemplo do de qualificagdo profissional na drea de energia com a empresa Equatorial e a Agéncia de Desenvolvimento do Amap3a
para formacgado de eletricistas e instaladores de sistemas fotovoltaicos. E em outras receitas tivemos a execu¢dao do Convénio Selo Amapa, em que o SENAI realizou a 12
Feira de Negdcios e Inovacdo, em parceria com o Governo do Estado. Estes resultados contribuiram para o equilibrio orgamentario da instituicdo, visando a manutengao
dos servicos ofertados a industria do Amapa. Em contrapartida, houve uma reducdo em receitas de apoios financeiros, comparando os exercicios de 2022/2021, em
ecorréncia da conclusdo de alguns projetos fomentados pelo Departamento Nacional.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 58

Execugdo Or¢amentaria da Despesa SENAI (RS mil)

m 2020 -R$ 15.798.757
= 2021 -R$ 15.265.085
w2022 - R$ 19.357.679

8.888.244

8.022.941

6.868.122

5.005.532

3.821.066

3.422.952
3298.183

2299.090
2.456.918
3.006.985

1.655.660
1.675.828

Pessoal e Encargos Sociais Servigos de Terceiros Investimentos Outras Despesas

Outras despesas: composta por despesas financeiras, amortizagdes (BNDES), convénios, materiais, transporte e viagens, ocupagdes e utilidades, impostos taxas e contribuigdes.
Fonte: Sistema de Orgamento SORS

O total das despesas realizadas no exercicio 2022 foi de RS 19,3 milhdes, performando 94% do total estimado. Esse histérico dos ultimos trés anos mostra que as despesas
mais representativas se referem a Pessoal e Encargos, que comparando os exercicios 2022/2021 houve um aumento decorrente principalmente da readequacdo do
guadro funcional, com a retomada dos atendimentos presenciais.

Em servigos de terceiros temos uma crescente, em fungdo das manutengdes dos softwares, que garantem aos usuarios seguranga no acesso de sistemas escolares e
administrativos, os quais foram intensificados durante e pds-pandemia, para assegurar que os servigos ndo tenham interrupgdes, e, especificamente em 2022, houve a
execucdo do Convénio Selo Amapa.

Avariacdo em investimentos é decorrente da conclusdo da obra na escola do SENAI em Macapa. Nas outras despesas, as variagcdes ocorreram principalmente em despesas
financeiras, decorrente dos encargos sobre o contrato BNDES. E em materiais didaticos e transportes e viagens, devido ao retorno dos atendimentos presenciais as

empresas nos demais municipios do estado, bem como, despesas com passagens aéreas para fora do estado.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 59

EXECUCAO ORCAMENTARIA

A execugdo orgamentaria do SENAI no exercicio 2022 apresentou uma realizacdo das receitas na ordem de R$21,3 milh&es, representando 104% da receita estimada. Em
contrapartida, a despesa performou R$19,3 milh&es, correspondendo a 94% das despesas fixadas, apresentando um resultado positivo na ordem de R$1,9 milh3o.

Composicao da Execugdo da Receita - SENAI (%) Composigdo da Execugdo da Despesa - SENAI (%)

12%

13%
15%
46%

14% b
o

26%

e Subvengdes e Auxilios Regimentais e Servicos e Contribuicdes © Outras Receitas e Pessoal e Encargos Sociais @ Servigos de Terceiros ® Outras Despesas # Investimentos




RELATORIO DE GESTAQ 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 60

Alocacao Orcamentaria — Finalidade dos Recursos

Linha de Atuacdo (%)
2020 2021 2022

2% 12% 10%
30% ‘ 4% . 5%
' 24% '

[ Area de Plotagem

2% 1a% 10%

41%

6%

32% 46%

/

7%

Fonte: Sistema de Orcamento SORS
Nesse histérico dos ultimos trés anos observa-se que, em se tratando da execugdo por linhas de atuagao, a maior parte dos recursos estdao alocados no Negdcio,
distribuidos nas iniciativas de Educacao Profissional e Tecnologia e Inovacao, bem como, o Suporte ao Negdcio. Dessa forma, garantindo a correta aplicacdo dos recursos
nas atividades finalisticas.
A Educacdo Profissional abrange as modalidades de ensino de Iniciagdao, Aprendizagem, Qualificagdo, Técnico e Aperfeicoamento, bem como, outras inciativas como
Eventos Educacionais e Olimpiadas/Concursos de Educacdo. Estas integram as diferentes formas de educacdo ao trabalho, a ciéncia e a tecnologia, o que permite o
permanente desenvolvimento de aptiddes para a vida produtiva, conforme orienta o Artigo 39 da LDB 9.394/96.
Em Tecnologia e Inovacgdo abrange a iniciativa de Consultoria em Processo Produtivo, em que ocorre as analises dos processos produtivos das empresas, com identificacdo
de problemas e proposicdo de solugdes tecnoldgicas eficientes para gerar métodos de trabalho mais eficazes, impactando diretamente no aumento da produtividade,
reducdo de custos e adequagdo as normas vigentes. A inovagdo nas empresas é essencial para o aumento de produtividade, eficiéncia e abertura de novos mercados.
No Suporte ao Negdcio temos as atividades relativas ao apoio gerencial, tatico e operacional direcionado as unidades, com a realizagcdao de manuten¢des e melhorias nas
instalagdes fisicas como forma de auxilio as areas de negdcio, além de disponibilizacdo de ambientes compativeis com as atividades oferecidas, de modo que seja
preservada a qualidade dos servigos e bem-estar dos clientes e funcionarios.
Nas linhas de Gestdo, Apoio e Desenvolvimento Institucional, observa-se redugdes ao longo dos anos, decorrente das estratégias de aplicagdo de recursos, seguindo os
ivos nacionais para a correta alocacdo/registro de despesas, conforme Plano de Centros de Responsabilidade e Plano de Contas dos Sistema IndUstria.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 61

Demonstracdes Contabeis

As demonstracdes contabeis a seguir foram elaboradas com base na NBC TSP 11 conjugadas ao disposto na Lei n? 4.320/64.

DEMONSTRAGCAO CONTABIL/NOTAS EXPLICATIVAS ' ENDERECO PARA ACESSO

Balango Patrimonial

Demonstragao dasVarlagoes Patrlmonlals ______________________________ ! http://www.ap.senai.br/transparencia-senai/lei-de-diretrizes-orcamentarias/

Notas Explicativas

Fonte: SENAI AP

ConsideracgGes gerais: os demonstrativos contdbeis do exercicio de 2022 serdo publicados oportunamente no endereco acima informado, apds exame
e opinido da auditoria independente sobre as demonstracdes, bem como, apds a aprovacado pelo Conselho Entidade.




ST ITTiss

v ew

; flf:;
f
*

I I ﬂv




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 63

ANEXOS

Tabela 1: Visdo geral da Unidade Prestadora de Contas

PODER E ORGAO DE VINCULACAO

Poder Executivo

Orgdo de vinculacdo | MTE — Ministério do Trabalho e Emprego

IDENTIFICAGAO DA UNIDADE JURISDICIONADA (UJ)

Natureza juridica Servico Social Autébnomo
Principal atividade Outras Atividades de Ensino no Especificadas Anteriormente |
o (03.775690/000149
CodigoCNAE 18599699
Telefones (096) 3084-8900 / (096) 3084-8904 / (096) 3084-8908

_______________________________________________________________________________________________

- Av. Padre Julio Maria Lombaerd, n2 2000 — Bairro: Santa Rita — Cidade:
' Macapa — Estado: Amapa

_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

Pagina na internet https://www.ap.senai.br/




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 64

Tabela 2: Demonstrativo de Cumprimento de Aplicacdo da Receita Liquida de Contribuicdo Compulséria (RLCC) em Gratuidade Regimental

Demonstrativo do Cumprimento da Aplicacao da Receita Liquida de Contribuicdo Compulséria Geral (RLCC) em Gratuidade Regimental

RECEITAS Dezembro 2022
Receita Bruta de Contribuicdo Compulséria Geral (RBCC) 15.135.071,50
Receita Liquida de Contribuigio Compulséria Geral (RLCC)' | 13999.941,14
Compromisso de Aplicagdo da RLCC em Gratuidade? 9.332.360,76
DESPESAS Dezembro 2022

Total em Educacgdo 15.791.018,79

em Gratuidade 8.724.230,16

HORA ALUNO?®

Hora-aluno total | 768.614

Horaaluno em Gratuidade Regmental s s s e e
Resultado do Cumprimento de Aplicagdo da RLCC em Gratuidade® (608.130,60)

Percentual da RLCC Destinado a Gratuidade 62,32%

Fonte: Simulador da Gratuidade - SENAI-DR/AP

Notas:
1.Receita Liquida de Contribuigdo Compulsdria: corresponde a 92,5% da Receita Bruta de Contribuigdo Compulséria Geral, em conformidade com o Art. 68, §12 do Regimento do SENAI,
atualizado pelo Decreto Lei n2 6.635, de 5 de novembro de 2008.

2. Compromisso total de Aplicagdo da RLCC em Gratuidade Regimental: corresponde a 66,66% da Receita Liquida de Contribuigdo Compulsdria (RLCC).
3.Hora-Aluno: considera a soma das horas destinadas ao desenvolvimento dos alunos matriculados em cursos de educagéo profissional e tecnoldgica, dentro de um determinado periodo.

4.Resultado do Cumprimento de Aplicagdo da RLCC em Gratuidade Regimental: corresponde ao resultado (positivo ou negativo) da aplicagdo de recursos da Receita Liquida de Contribuigdo
Compulséria destinada para a gratuidade, em relagdo a meta regimental.




RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 65

Tabela 3: Matricula e hora-aluno em Gratuidade Regimental

. Matricula em Gratuidade Regimental
Programa/Modalidade

Semipresencil/Eag
Formacao niil  Continuada (Presencia) o [ s

Aprendizagem Industrial ' 336 38
Qualificag3o Profissional | 612 ' 1882
Aperfeicoamento / Especializacdo Profissional | 0 -
Qualificag3o Profissional - Itinerario V Ensino Médio | 0 ‘ 0

' Aprendizagem Industrial Técnica de Nivel Médio ' 0 ‘ 0
Técnico de Nivel Médio | 379 ‘ 117
Técnico de Nivel Médio - Itinerario V Ensino Médio | 0 ‘ 0

Fonte: Simulodor do Grotuidode - SENA-DR/AP

Hora-aluno realizado em Gratuidade Regimental

: Hora-Aluno em Gratuidade Regimental
Programa/Modalidade - - :
senmipresencial3g
Formagao Inicial e Continuada (Presencial) 231.496 99.879

Aprendizagem Industrial 77.250|

Qualificag3o Profissional ' 154.246 | 99.879 |
Aperfeicoamento / Especializacdo Profissional . ol 0l
Qualificag3o Profissional - Itinerario V Ensino Médio ‘ - -|
Educacao Profissional Técnica de Nivel Médio 58.632 31.587
Aprendizagem Industrial Técnica de Nivel Médio - -
Técnico de Nivel Médio ' 58.632 31.587)

Tecnico de Nivel Médio - Itinerario V Ensino Médio . -|

T I TV

Fonte: Simuwlodor do Grotuidode - SENAJ-DR/AP




LISTA DE SIGLAS

ANP  Agéncia Nacional do Petréleo, Gas Natural
e Biocombustiveis do Brasil
AP Amapi

ASC Centro de Suporte académico do mundo
BNDES Banco Nacional de Desenvolvimento
Econdmico e Social

CAPDA Comité das atividades de Pesquisa e
Desenvolvimento na Amazobnia

CATI
Informacao

Comité da Area de Tecnologia da

CEP Cédigo de Enderecamento Postal

CETIQT Centro de Tecnologia da Industria Quimica
e Téxtil

CN Conselho Nacional

CNAE Classificagdao Nacional de Atividades
Econdmicas

CNI Confederacdo Nacional da Industria
DN Departamento Nacional

DR Departamento Regional

EAD Educacdo a Distancia

EMBRAPII Empresa Brasileira de Pesquisa e
Inovacdo Industrial

ESG Environmental, Social and Governance
FIC Formagao Inicial e Continuada

GR Gerenciamento de Riscos

RELATORIO DE GESTAO 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP | 66

GTD  Geracdo, Transmissdo e Distribuicdo de
Energia Elétrica

IAPEN Instituto de Administracdo Penitenciaria
do Amapa

IBGC Instituto Brasileiro de Governanga
Corporativa

IDAP Indicador de Desempenho da avaliagdo
profissional

ISI Institutos SENAI de Inovacao

ISO Organizacdo Internacional de
Normalizacao

IST Institutos SENAI de Tecnologia

LDB Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo

Nacional

LGPD Lei Geral de Prote¢do de Dados Pessoais
LMS  Learning Management System

MTE  Ministério do Trabalho e Emprego

NBC TSP Norma Brasileira de Contabilidade
Aplicada ao Setor Publico

0oDsS
Sustentavel

Objetivos de Desenvolvimento

ONG Organizagdo ndo governamental
ONU  Organizac¢ao das Nagdes Unidas
PA Para

PD&I
produto

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovagao de

RBCC Receita Bruta de Contribuicdo
Compulséria

RLCC
Compulséria
SAEP
Profissional

SCORM Shareable Content Object Reference
Model

SEBRAE Servico Brasileiro de Apoio as Micro e

Receita Liquida de Contribuicdo

Sistema de Avaliagao de Educagao

Pequenas Empresas

SENAI Servico Nacional de Aprendizagem
Industrial

SESI Servico Social da Industria

SGE Sistema de Gestdo Educacional
SGR
SGT Sistema de Gestao da Tecnologia

Sistema de Gestao de Riscos

STI Servigos Técnicos e Tecnoldgicos
TCU  Tribunal de Contas da Uniao
TEC Técnico




INDICE REMISSIVO

Aprendizagem Industrial, 13, 15, 19, 55

Atuacdo em Rede, 21, 22

Banco, 21, 25, 42

Brasil, 19, 20, 21, 23, 24, 26, 28

capacitagdo, 23, 33, 43, 50, 52

compliance, 16, 47, 48, 51, 52, 53

Conselho Nacional, 12, 15, 30, 31, 55

cursos, 18, 20, 23, 25, 36, 40, 41, 43, 44, 45, 49,
50, 52

despesas, 41, 44, 56, 58, 59, 60

diretrizes, 12, 15, 16, 28, 30, 37, 42,47, 51, 52, 61
EaD, 40,41

Educacdo Profissional, 8, 12, 15, 18, 20, 23, 28,
29, 34, 36, 38,42, 44

egressos, 40,41

Escolas, 22, 23, 38

futuro do trabalho, 33

Governanga, 15, 16, 29, 53

gratuidade, 15, 44, 45

inddustria, 8, 10, 12, 13, 15, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 28, 29, 31, 33, 34, 39, 40, 43, 49, 50, 52,
53,55

iniciagdo profissional, 18

inovacao, 8, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29,
34, 35, 40, 41, 43, 49,

Novo Ensino Médio, 20

Oportunidades, 19, 21, 47, 50

RELATORIO DE GESTAQ 2022 « SENAI-DEPARTAMENTO REGIONAL AP |

Ouvidoria, 51

Planejamento Estratégico, 28, 29, 31, 36, 55
Plano de Agdo, 31, 36, 55

produtivos, 18, 19, 24, 29, 60

projetos, 8, 18, 19, 20, 21, 23, 24, 25, 35, 37, 56,
57

qualificagdo profissional, 18, 35, 45, 57

receitas, 12, 35, 56, 57, 59

Servigos de Tecnologia e Inovagao, 25, 40, 41, 56
SGE, 25

Técnico de Nivel Médio, 18, 45

tecnologias educacionais, 24, 37

transparéncia, 10, 15, 16, 31, 42, 51

unidades operacionais, 13, 17, 60

67



Relatorio
de Gestao

2 O 2 2 Departamento Regional
Amapa

SENAI-

Servico Nacional de Aprendizagem Industrial
PELO FUTURO DO TRABALHO




	SENAI 1
	AP_SENAI Relatório de Gestão 2022_vf - Copia
	SENAI 1
	AP_SENAI Relatório de Gestão 2022_vf
	Senai 2

	SENAI 3
	AP_SENAI Relatório de Gestão 2022_vf
	Senai 4

	SENAI 5
	AP_SENAI Relatório de Gestão 2022_vf
	Senai 6
	Senai 7
	Senai 8-68



